
Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 100: 11 dec. 1372-11 nov. 1373 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest, 

 

 

 

Schoonhoven, 2004 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

2 

f.1. 
Dit is rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avennys van Scoenhoven en van der Goude van allen dat hi ontfanghe heeft van der 

herscap van Scoenhoven van der heerscap van der Goude van den lande van den Steyne van 

der heerscap van Mordrecht en van den bossche dat by der Goude gheleghen is seder dat Jan 

voerseyt sine leste rekeninghe dede dat was te Scoenhoven op den huse 11 daghe in december 

int jaer 72 tot sinte martijns daghe toe daer naest comende in den winter int jaer 73. 

In den ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdig bleef in afterstal by sijnre lester 

rekeninghe voer dese daert reces van der voerseyder rekeninghe op ghemaect was als men by 

dier rekeninghe vinden mach ende die somme of liep, ................................................ 21 lb.4 sc.6d. 

1
e
 Somma per se, .......................................................................................................... 21 lb.4 sc.6d. 

Dit is Jans ontfanc voerscr. van der heerscap van Scoenhoven ende van der renten die binnen 

der poort gheleghen sijn van Scoenhoven van den voerseyden jaer by zwaren payment dats te 

verstaen een plagghe gherekent voer 9d. en alle payment daer na. In den ersten, 

Item die botermaet t’Scoenhoven van derthiendaghe een jaer heeft Jan van Vlymen om, 

 ........................................................................................................................................... 4 lb.19 sc. 

Item die waghe t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Wolfaert om, ....................................... 18 lb. 

Item die smaltiende t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Roelof Jans soen om, 

 ......................................................................................................................................... 15 lb.18 sc. 

Item die biertolle t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Lise van den Rijn om, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item die molen t’Scoenhoven en den wijnt heeft die stede jaerlix te pachte op martini om, 

 .................................................................................................................................................. 25 lb. 

Item dat veer t’Scoenhoven van assumpcio maria een jaer dat vierendeel mijns heren heeft 

Pieterman om, ........................................................................................................................... 17 lb. 

f.1v. 

Item die gruut t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Willem die gruter om, 

 .................................................................................................................................................. 20 sc. 

Item den hoppen asijns t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Roelof die Huulre om, 

 .................................................................................................................................................. 19 lb. 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoenhoven op sinte martijns misse jaerlix te 

sijnse, 

 .................................................................................................................................... 14 lb.15 sc.8d. 

Item aen die zevendaer op die zelve daghe, ............................................................................. 31 sc. 

Item te neffens die sevendaer over op die zelve daghe, ........................................................... 12 sc. 

Item in die tychelrie tusschen Wilghen ende poort op die zelve daghe, ........................ 6 lb.7 sc.9d. 

Item by onser vrouwenpoort op mey en heylichmis, ........................................................ 9 lb.15 sc. 

Item op dat marctvelt op sinte martijns misse, ............................................................. 10 lb.9 sc.4d. 

Item op Jans huus van Meylaen op mey en heylichmisse, .................................................. 18 sc.9d. 

Item op Daem Matten soens huus op mey en heylichmisse, ............................................... 22 sc.6d. 

Item op Helmincx huus op mey en heylichmisse, .................................................................... 16 sc. 

Item op Florens Vrancken soens huus op mey en heylichmisse, ...................................... 3 lb.15 sc. 

Item op Harman des Weldighen huus op heylichmisse, ....................................................... 4 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

3 

Item op Slinghen huus op mey, ........................................................................................... 22 sc.6d. 

Item den craen t’Scoenhoven rekent Jan niet of want daer gheen en is. 

Item heeft mijn heer binnen Scoenhoven jaerlix drie marct tollen, 

Die erste tot mey waer of ghecomen is, ..................................................................................... 5 sc. 

Die ander tot sinte pietersmisse advincula waer of ghecomen is, ............................................ 40 sc. 

Die darde tot bamisse waer of ghecomen is, .............................................................................. 3 lb. 

1
e
 Somma, .................................................................................................................. 158 lb.4 sc.3d. 

Dit is ghecomen van Wissen hofstede t’Scoenhoven en was wt ghegheven by slechten 

payment als in buerssen gaet op martijn. Inden ersten heeft Michau mijns heren valckenaer 2 

roede erfs om, ................................................................................................................... 2 cappoen. 

Item Harman d’oude 1 ½ roede om 3 lb.5 sc. 

Item Roelof die Huulre 3 roede om 4 lb.11 sc. 

Item noch Roelof die Huulre 3 roeden om 4 lb.13 sc. 

Item Jan Banghe 3 roeden om 6 lb.5 sc. 

f.2. 

Coemt Wissen hofstede aen buersghelde 18 lb.14 sc. maect aen goeden ghelde, 

 ............................................................................................................................................. 14 lb.6d. 

Dit is dat Hoflant t’Scoenhoven dat verhuert wart int jaer 73 op heylichmisse by zwaren 

payment. Inden ersten die gheer hout 2 morghen 4 hont 45 scaft heeft Willaem van der Hole 

den morghen om 4 lb.9 sc. maect, ................................................................................ 12 lb.4 sc.4d. 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 hont 50 scaft heeft Arnt Florens zoen den 

morghen om 4 lb. maect, .......................................................................................................... 13 lb. 

Item die camp daer naest hout 1 morghen 4 hont 15 scaft heeft Baernt Costijns soen den 

morghen om 4 lb.4 sc.maect,.......................................................................................... 7 lb.2 sc.1d. 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 ½ hont heeft Roelof die Huulre den morghen om 

4 lb.3 sc. maect, ............................................................................................................ 13 lb.9 sc.9d. 

Item den hoy camp hout 3 ½ morghen 75 scaft heeft Willaem van den Hole den morghen om 

4 lb.6 sc. maect, .......................................................................................................... 15 lb.11 sc.9d. 

Item den voorn camp hout 2 morghen 2 ½ hont 39 scaft heeft Ghise van Ammers den 

morghen om 4 lb. maect, .............................................................................................. 9 lb.18 sc.8d. 

Item den noordelen stoppel camp heeft Jan Aelbrecht soen den morghen om 4 lb.10 sc. en 

hout 3 ½ morghen 75 scaft maect, ............................................................................... 16 lb.5 sc.3d. 

Item die loet hout 2 morghen 4 hont 45 scaft heeft Goodscalc van Brakel den morghen om 4 

lb. maect, .................................................................................................................... 10 lb.19 sc.4d. 

Item die nesse hout 2 ½ morghen 2 hont 84 scaft heeft Floerkijn Gherijts zoen den morghen 

om 3 lb.9 sc. maect, ...................................................................................................... 10 lb.5 sc.2d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

4 

Item die camp daer naest aen die Lollaerde steghe leyt te Leckewaert 2 morghen 2 ½ hont 12 

scaft heeft Dirc Scilt den morghen om, ............................................................................. 9 lb.15 sc. 

f.2v. 

Item die camp daer naest aen die haghedost leyt hout 2 ½ morghen 1 ½ hont 2 ½ scaft heeft 

Floerkin Gherijts zoen den morghen om 4 lb. 10 sc. maect, ...................................... 12 lb.7 sc.10d. 

Item dat lant dat Eggaert van der vlist was ende leyt aen Looppicker wech een camp en hout 

tuum 2 ½ morghen ende desen camp voerscr. hoort tot der cappelryen te Scoenhoven van 

onser vrouwen outaer. 

Item die twee ander camppen van den lande dat Eggaert was voerscr. noortwaert of houden 3 

½ morghen 32 ½ scaft heeft Claes Walichzoen den morghen om 4 lb.2 sc. maect, 

 .................................................................................................................................. 14 lb.11 sc.6d.ø 

2
e
 Somma, .............................................................................................................. 159 lb.11 sc.2d.ø 

Dit is mijns heren goet en lant verhuert buten poort in Stolwijc in Looppic en mede tot 

anderen steden waer of die daghe sijn tot sinte martijns misse en sinte pieters misse by goeden 

ghelde. In den ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechts soens lant legghen 2 ½ 

hont lants die heeft Jacob voerscr. ghehuert int jaer 69 by den hoop 6 jaer lanc des jaers om, 

 .................................................................................................................................................. 17 sc. 

Item Floer die Jonghe heeft ghehuert int jaer 71 6 morghe 4 ½ hont lants 6 jaer lanc den 

morghen om 31 sc. maect, ............................................................................................ 10 lb.9 sc.3d. 

Item dat lant dat Evert Rost plach te bruken heeft Quarlet van mijn heer tot sinen lyve. 

Item huerde Gherijt Hughe int jaer 71, 6 jaer lanc 3 ½ morghen 1 hont lants op die daghe 

voerscr. den morghen om 30 sc. maect, ............................................................................ 5 lb.10 sc. 

Item huerde Heyn Willaems zoen int jaer 71, 6 jaer lanc 2 ½ morghen 1 hont lants op die 

daghe voerscr. den morghen om 30 sc. maect, ........................................................................... 4 lb. 

f.3. 

Item Eggaert Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot enen erfpacht jaerlix op die 

voerseyde daghe om, ................................................................................................................ 12 lb. 

Item in Coelwijc op Heynric Marssemans moeders lant heeft mijn heer jaerlix tot enen 

erfpacht op sinte martijns misse, ....................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die Rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambocht jaerlix tot enen erfpacht op die daghe voerscr. om, ......................................... 15 lb. 

Item dat lant dat Scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenwaer tot sinen lyve van 

minen heer. 

Item dat lant dat Borchmans plach te wesen heeft Koolkijn sijn soen jaerlix op die daghe 

voerscr. om, ....................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die hofhoeve heeft Roelof Jans zoon jaerlix op die daghe voerscr. om, 

 .................................................................................................................................................. 45 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

5 

3
e
 Somma, ......................................................................................................................... 59 lb.15d. 

Dit sijn mijns heren renten van der heerscap van den Berghe van den voernoemden jaer by 

payment voerscr. In den ersten die vysschery van den Tempel. 

Item dat veer t’Ammers van bonefacy een jaer heeft Pieter oem om, ......................... 7 lb.12 sc.6d. 

Item die vysschery van Cohem van lamberty een jaer heeft Boeve Haghens soen om, 

 ........................................................................................................................................... 8 lb.10 sc. 

Item die biersijns in Berchambocht op heylichmisse heeft Jacob Yden soen om, 

 ............................................................................................................................................... 8 sc.3d. 

Item die biersijns in Stolwijc op die noortside op heylichmisse heeft Jacob Korstinen soen 

om, 

 .................................................................................................................................................. 22d.ø 

Item die bierassijns in Stolwijc op die meent op heylichmisse heeft Herbaren om, .........................  

 ............................................................................................................................................... 8 sc.3d. 

f.3v. 

Item die biersijns in Gouderaec op heylichmisse heeft Bartout Gherlofzoon om, 

 ......................................................................................................................................... 10 sc.10d.ø 

4
e
 Somma, .................................................................................................................. 17 lb.11 sc.9d. 

Dit sijn mijns heren tienden van Berchambocht die hi ghemeen heeft metten heer van Arckel 

waer aen mijn heer die helft heeft vercoft op sinte pieters misse en sinte odolfs misse by 

zwaren payment. Inden ersten cleyn tienhoven hout 1 morghen vri ende die tiende van 1 

morghen coft Michiel Michiels soen den morghen om 17 lb.11 sc. maect 19 lb.2 sc.11d. 

coemt die helft mijns heren, ....................................................................................... 9 lb.11 sc.5d.ø 

Item groot tienhoven hout 3 morghen vri coft Claes van den Berghe den morghen om 16 lb.14 

sc. maect 50 lb.2 sc. coemt die helft mijns heren, ............................................................. 25 lb.12d. 

Item dat rot boven hout 2 morghen vri ende die tiende van 7 morghen coft Kyel Kyelen soen 

den morghen om 25 lb. 8 sc. maect 66 lb.19 sc.3d. coemt die helft mijns heren, 

 .................................................................................................................................... 33 lb.9 sc.7d.ø 

Item dat rot beneden hout 1 morghen vri ende die tiende van 6 morghen coft Ghisebrecht Jans 

soen den morghen om 20 lb.maect 30 lb.18 sc.2d. coemt die helft mijns heren, 

 ...................................................................................................................................... 15 lb.9 sc.1d. 

Item tusschen kadijc boven hout 2 morghen vri ende die tiende van 1 morghen coft Robin 

Robijns soen den morghen om 15 lb.maect 31 lb.9 sc.1d. coemt die helft mijns heren, 

 .................................................................................................................................. 15 lb.14 sc.6d.ø 

Item tusschen kadijc beneden hout 1 ½ morghen vri ende die tiende van 3 morghen coft 

Egbrecht Sanders soen den morghen om 16 lb.maect 28 lb.7 sc.3d. coemt die helft mijns 

heren, 

 .................................................................................................................................... 14 lb.3 sc.7d.ø 

Item dat nuwe wout boven hout 7 morghen vri ende die tiende van 8 morghen coft Sanders 

die Wit den morghen om 17 lb. maect 46 lb.7 sc.3d. coemt die helft mijns heren, 

 .................................................................................................................................... 23 lb.3 sc.7d.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

6 

f.4. 

Item dat nuwe wout beneden hout 2 ½ morghen vri coft Jan Barnier den morghen om 18 lb.4 

sc. maect 45 lb.10 sc. coemt die helft mijns heren, ......................................................... 22 lb.15 sc. 

5
e
 Somma, .............................................................................................................. 159 lb.7 sc.11d.ø 

Dit sijn der papentiende waer aen mijn heer een sestendeel heeft vercoft op daghe ende by 

payment voerscr. Inden ersten boven Ammers lanen metten einden en metten wterdijc by den 

hoop coft Floris Gherijts zoen om 5 lb.19 sc. maect dat sestendeel mijns heren, 

 ........................................................................................................................................... 19 sc.10d. 

Item tusschen lanen metter vryheyt hout 1 morghen vri ende die tiende van 10 ½ morghen 

coft Pieter Plonis soen den morghen om 18 lb.5 sc. coemt 35 lb.13 sc.5d. maect dat sestendeel 

mijns heren, ................................................................................................................ 5 lb.18 sc.11d. 

Item t’sant hout 1 morghen vri ende die tiende van 9 ½ morghen coft Vysscher den morghen 

om 13 lb.2 sc. coemt 24 lb.8 sc.3d. maect dat sestendeel mijns heren, ............................ 4 lb.16d.ø 

Item van becken voerts ten snellen hout 1 morghen vri coft Jan Jacob soen den morghen om 

17 lb.14 sc. maect dat sestendeel mijns heren, ......................................................................... 59 sc. 

Item van snellen ten hoec hout 1 morghen vri ende die tiende van 7 ½ morghen coft die 

Rassche den morghen om 16 lb.16 sc. coemt 28 lb.5 sc.1d. maect dat sestendeel mijns heren, 

 ...................................................................................................................................... 4 lb.14 sc.2d. 

Item den hoec hout ½ morghen vri coft Willaem van den molen den marghen om 17 lb. coemt 

8 lb.10 sc. maect dat sestendeel mijns heren, ...................................................................... 28 sc.4d. 

Item Leckerlant byden hoop dat derdendeel mijns heren coft Aernt Willaems soon om 8 lb. 

maect dat derdendeel mijns heren, ...................................................................................... 53 sc.4d. 

6
e
 Somma, .............................................................................................................. 22 lb.14 sc.11d.ø 

f.4v. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft 

op daghe en by payment voerscr. Inden ersten Scoenhouwen hout 4 morghen vri coft Syman 

Janssoen den morghen om 17 lb.10 sc. coemt 70 lb. maect die helft mijns heren, 35 lb. 

Item Coolwijc hout 3 morghen vri coft Dirc Witte Jans soen den morghen om 18 lb.coemt 54 

lb.maect die helft mijns heren, ................................................................................................. 27 lb. 

Item die zuutside boven der kerc hout 3 morghen vri coft Syman Jans soen den morghen om 

26 lb.coemt 78 lb.maect die helft mijns heren, ........................................................................ 39 lb. 

Item die noortside van Beyersrode hout 3 morghen vri coft Jan Dirxzoen den morghen om 19 

lb.15 sc. coemt 59 lb.5 sc. maect die helft mijns heren, ............................................. 29 lb.12 sc.6d. 

Item dat west einde van Beyersrode hout 2 ½ morghen vri coft Heyn Coppen zoen den 

morghen om 20 lb. coemt 50 lb. maect die helft mijns heren, ................................................. 25 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

7 

Item dat oest einde van Beyersrode hout 2 morghen vri coft Jan Teten soen den morghen om 

22 lb. coemt 44 lb. maect die helft mijns heren, ...................................................................... 22 lb. 

Item Berchoude die noortside dat vierendeel mijns heren hout 1 morghen vri coft Jan 

Gherbrants soen den morghen om 33 lb. maect dat vierendeel mijns heren, ...................... 8 lb.5 sc. 

Item Berchoude die zuutside dat vierendeel mijns heren hout 2 morghen vri coft Jan 

Gherbrant soen den morghen om 24 lb. coemt 48 lb. maect dat vierendeel mijns heren, 

 .................................................................................................................................................. 12 lb. 

Item die noortside boven der kerc mijns heren alleen hout 2 morghen vri coft Meeus Harmans 

soen den morghen om 24 lb.6 sc.maect, ......................................................................... 48 lb.12 sc. 

7
e
 Somma, .................................................................................................................. 246 lb.9 sc.6d. 

f.5. 

Dit sijn mijns heren tienden aen die Vlyst half mijns heren en half heer Pouwels van 

Haestrecht vercoft op sinte pieters misse en sinte jans misse by ouden vrancrix scilden. Inden 

ersten van sestalver hoeve tot Hugheman Calfs toe coft Arnt Bent by den hoop om 42 scilden 

maect die helft mijns heren, ............................................................................................... 21 scilde. 

Item van Hugheman Calfs ten kerc weghe toe coft Bartout Aernt papen soen bi den hoep om 

28 ½ scilt maect die helft mijns heren, .............................................................. 14 scilde 1 quartier. 

Item van den kercweghe tot Enghebrechts toe coft Claes die Hercke by den hoop om 39 scilde 

maect die helft mijns heren, ............................................................................................. 19 ½ scilt. 

Item van Enghebrechts ten rosendael toe coft Jan Voet by den hoop om 29 scilde maect die 

helft mijns heren, .............................................................................................................. 14 ½ scilt. 

Item die smaltiende aen die Vlyst mijns heren alleen coft Jan Dircx soen van mey een jaer 

om, 

 .............................................................................................................................................. 2 scilde. 

8
e
 somma, 71 scilde 1 quartier elcken scilt gherekent voer 29 sc.6d. buersghelts coemt 105 

lb.22d. maect aen goeden ghelde, .............................................................................. 78 lb.16 sc.5d. 

Dit is mijns heren tienden in den Kabau vercoft op sinte pieters misse en sinte jans misse by 

zwaren payment. In den ersten dat overste bloc hout 4 ½ morghen 2 ½ hont coft Claes Boefve 

Haghens zoen den morghen om 3 lb.10 sc. maect, ...................................................... 17 lb.4 sc.2d. 

Item dat nederste bloc hout 6 morghen 4 hont coft Boefve Haghens soen den morghen om 4 

lb.9 sc. maect, ............................................................................................................. 29 lb.13 sc.4d. 

Item den smaltiende van den Kabau van jacoby een jaer heeft Dirc Jan Eggaerts soen om, 

 .................................................................................................................................................... 9 lb. 

f.5v. 

9
e
 Somma, .................................................................................................................. 55 lb.17 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

8 

2
e
 Somma summarum van allen renten van der heerscap van Scoenhoven van den voerscr. 

jaer gherekent een plagghe voer 9d. of ander payment diere waerde maect, ......... 957 lb.14 sc.9d.ø 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van der Goude van verscenen renten van den jaer 

voerscr. by zwaren payment. In den ersten, 

Die sluse ter Goude van kerssavont een jaer heeft Aernt Scutter om, ................................... 516 lb. 

Item die gruut ter goude van petri een jaer heeft Willaem Hoynen soen om, ........................ 100 lb. 

Item die hoppen asijns ter Goude van petri een jaer heeft Dirc van Seyst om, ...................... 230 lb. 

Item dat veer t’Goude van petri een jaer heeft Pieter Reetghelt om, ....................................... 91 lb. 

Item die waghe t’Goude van petri een jaer heeft Hughe Paep om, .......................................... 24 lb. 

Item die smaltiende in die poort en in bloemendael van petri een jaer heeft Vop Mathijs soon 

om, ............................................................................................................................................ 14 lb. 

Item die botermaet t’Goude van petri een jaer heeft Andries Pieters soen om, ........................ ̀6 lb. 

Item die molen t’Goude en alden wijnt heeft die stede jaerlix te pachte op pinxteren om, 

 .................................................................................................................................................. 50 lb. 

Item heeft mijn heer op Dirc Rycouts zwaghers huus jaerlix op petri, .................................... 15 sc. 

Item heeft mijn heer t’Goude aen hofstede ghelde op jacoby en renigij jaerlix, ....... 111 lb.2 sc.5d. 

Item heeft Ghisebrecht die Dienel een hofstede t’Goude jaerlix te pachte op remigij om, 

 .................................................................................................................................................. 32 sc. 

Item heeft mijn heer in die keyserstraet aen hofstede ghelde t’Goude op mey en heylichmisse 

jaerlix, .................................................................................................................................... 7 lb.2d. 

f.6. 

Item op Armbout Mathijs soens huus heeft mijn heer jaerlix op remigy, .................................. 8 sc. 

Item heeft mijn heer op Ghysen huus en erve van Leeuwe jaerlix op remigy, ................... 13 sc.1d. 

Item dat wanthuus t’Goude daer en coemt minen heer niet of want daer gheen en is. 

Item op meester Willaems huus jaerlix op heylich misse, ............................................... 2 cappoen. 

Item op Naghels huus jaerlix op heylichmisse, ................................................................ 2 cappoen. 

Item op Haghens huus opt hof jaerlix op bamisse, .......................................................... 1 cappoen. 

1
e
 Somma, .............................................................................................................. 1152 lb.10 sc.8d. 

Dit is ghecomen van den molen warf t’Goude en was wt ghegheven int jaer 69 op heylich 

misse tot enen eweliken pacht by goeden ghelde. In den ersten Jan Harmans soen heeft 2 

roeden erfs t’jaer om, .......................................................................................................... 48 sc.2d. 

Item Pieter Jan Lakemans soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaer om, ............................................... 42 sc. 

Item Willem Claes soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaer om, ..................................................... 47 sc.4d. 

Item Claes die cuper heeft 1 ½ roede erfs t’jaer om, .......................................................... 3 lb.2 sc. 

Item Claes Cobellen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaer om, ....................................................... 57 sc. 

Item Dirc Sanders soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 55 sc. 

Item Gherijt Jacobs zoen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 40 sc. 

Item Gherijt Betten soen heeft 2 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 39 sc. 

Item Willaem Han Ecken soen heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ................................................ 36 sc. 

Item Gherijt Hillen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................... 37 sc.5d. 

Item Pieter Gillijs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................................... 40 sc. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 40 sc.4d. 

Item Arnt Jacob Aren soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................... 44 sc.8d. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 41 sc.2d. 

Item Vop Hughe Loyen soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................ 40 sc. 

Item Jacob Beskijn heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ............................................................. 31 sc.2d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

9 

Item die wisselen t’Goude en worden niet verhuert dit jaer. 

Item heeft mijn heer binnen der goude twee marct tollen t’jaers. 

Die erste tot sinte jacobs misse waer of ghecomen is, .................................................... 27 lb.12 sc. 

Die ander tot lamberty waer of ghecomen is, ........................................................................... 32 sc. 

f.6v. 

2
e
 Somma, .................................................................................................................... 64 lb.5 sc.4d. 

Dit sijn mijns heren lantsijns in Bloemendael en tot anderen steden en erfrenten die jaerlix in 

comende op martini en petri by goeden ghelde. Inden ersten die lantsijns in Bloemendael op 

sinte martijns misse, ................................................................................................................. 26 sc. 

Item die lantsijns in Gouderaec op sinte martijns misse, ...................................................... 8 sc.8d. 

Item die lantsijns in Beyersrode en in Stolwijc op martini, .................................................. 5 sc.8d. 

Item die lantsijns in den Kabau op martini, ............................................................................... 16d. 

Item heeft mijn heer t’slentens en t’herfts in Bloemendael te scoot alle jaer, 

 .................................................................................................................................................. 30 sc. 

Dit is mijns heren erfpacht jaerlix in comende op petri in Bloemendael by goeden ghelde. In 

den ersten Jan Croot, ................................................................................................................ 18 sc. 

Item Jan Kroot, ......................................................................................................................... 24 sc. 

Item op Heynric Gruters kinder lant, ....................................................................................... 22 sc. 

Item op Katelijn Arnts Witten lant Gheye, ......................................................................... 18 sc.8d. 

Item Dirc Roemers zwaghers lant, ........................................................................................ 9 sc.4d. 

Item die ka van den molen water daer en coemt niet meer jaerliker huer af dan als die ryse 

houbaer sijn. 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft Andries Pieters zoen om, ......................  

 ........................................................................................................................................... 14 lb.5 sc. 

Item die smaltiende te Moordrecht en ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft Willaem Claes 

zoen om, ................................................................................................................................... 11 lb. 

Item die smaltiende in Keeten van petri een jaer heeft Andries Pieters soen om, 20 sc. 

3
e
 Somma, .................................................................................................................... 34 lb.8 sc.8d. 

f.7. 

Dit is mijns heren lant by der goude verhuert int jaer 73 een jaer lanc op bamisse by zwaren 

payment. Inden ersten die sate van Wilnesser weghe ten Broec waert hout 4 ½ morghen 1 ½ 

hont die Pieter Ludekijns soen hadde heeft Ghisebrecht van Dobbelen den morghen om 20 sc. 

maect, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item die sate ten Broec waert die Willaem Louwerens soen brukede hout 19 hont 27 scaft 

heeft Gherijt Nannen soen den morghen om 16 sc.6d. maect, ................................................. 53 sc. 

Item die sate ten tienwegher waert die Wouter Crayaerts soen brukede hout 1 ½ morghen 2 

hont heeft Willem Huusmans soen den morghen om 28 sc.6d. maect, ............................... 52 lb.3d. 

Item die ander sate ten tienweghe waert die Hilbrant Laghenoot brukede hout 7 hont heeft 

Hilbrant Laghenoot den morghen om 19 sc. 5d. maect, ..................................................... 22 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

10 

Item die darde sate ten Broec waert die Gherijt Jans soen brukede hout 3 morghen 3 hont 13 

scaft heeft Arntkin die Appelman den morghen om 26 sc. maect, .............................. 4 lb.7 sc.2d.ø 

Item by Jans Clercx boengaert die Pieter Ghijskins soen brukede hout 10 ½ hont 20 scaft 

heeft Claes Jacobs soen den morghen om 31 sc.6d. maect, ................................................ 56 sc.2d. 

Item dat Claes Belyen soon brukede en Hilbrant Laghenoot na brukede hout ½ morghen 76 

scaft heeft Arntkijn die appelman den morghen om 49 sc. maect, ................................... 30 sc.7d.ø 

Item die vierde sate die Nanne Claes soen brukede hout 3 morghen 2 hont 40 scaft heeft Jan 

Pieters soen den morghen om 37 sc. maect, ................................................................. 6 lb.5 sc.10d. 

Item die haernare camp van den corte ackeren die Gherijt Myen soen brukede hout 2 morghen 

1 hont heeft Aelwijn Gherijt smeets zwagher den morghen om 31 sc. maect, 3 lb.7 sc.2d. 

Item die middelste camp van den corte ackeren die vredric die Dievel brukede hout 11 hont 1 

vierendeel honts 8 scaft heeft Wouter Troyaerts soen den morghen om 27 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 51 sc. 

Item die darde camp van den corten ackeren die Karstant Symons soen brukede hout 14 hont 

11 scaft heeft Gherijt Myen soen den morghen om 47 sc.6d. maect, ........................ 5 lb.11 sc.10d. 

Item dat lant in Gouden dat Naeskijn brukede hout 5 morghen 1 hont 9 scaft heeft Pouwels 

Tolnaer den morghen om 41 sc.6d. maect, ................................................................ 10 lb.15 sc.3d. 

f.7v. 

Item dat walant met sinen queldijc dat Willem Heynen soen brukede hout 5 morghen 5 ½ 

hont 17 scaft heeft Willem Heynen soen den morghen om 37 sc. maect, .......................... 11 lb.2d. 

Item dat lant by der sooslaghe dat Andries Pieters soen brukede hout 7 hont 25 scaft heeft Jan 

Oeden soen den morghen om 42 sc.6d. maect, ................................................................... 51 sc.4d. 

Item die sooslaghe die Gherijt Sconinc brukede hout 1 ½ morghen ½ hont 17 scaft heeft Jan 

Mouwen soen den morghen om 49 sc.6d. maect, ...................................................... 3 lb.19 sc.9d.ø 

Item dat lant dat Willem Claes soen brukede hout 5 ½ hont 37 ½ scaft heeft Willem Dircx 

soen den morghen om 48 sc. maect, .................................................................................... 47 sc.1d. 

Item dat lant dat Jan Dircx soen brukede hout 5 ½ hont 1 vierendeel honts 5 scaft heeft 

Martijn Symons soen den morghen om 49 sc.6d. maect, ................................................ 47 sc.10d.ø 

Item dat lant dat Dirc van der Goude brukede hout 7 ½ hont 27 scaft heeft Dirc Nannekijn den 

morghen om 28 sc. maect, ................................................................................................... 36 sc.3d. 

Item dat lant dat Jan Dircx soen brukede hout 1 ½ morghen 40 scaft heeft Jan Dircx soen den 

morghen om 31 sc. maect, ................................................................................................. 48 sc.7d.ø 

4
e
 Somma, ................................................................................................................ 76 lb.15 sc.3d.ø 

Item dat lant dat Woubrecht brukede hout 8 ½ hont 22 scaft heeft Jan Diddensoen den 

morghen om 38 sc. maect, ................................................................................................... 55 sc.2d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

11 

Item dat lant dat Dirc van der Goude brukede hout 7 ½ hont 32 scaft heeft Aernt Claes soen 

den morghen om 36 sc. maect, .......................................................................................... 46 sc.10d. 

Item dat lant dat Jan Niclaes soen brukede hout 8 hont heeft Melis Grieten soon den morghen 

om 36 sc. maect, ....................................................................................................................... 48 sc. 

f.8. 

Item die Loet die Dirc van der goude brukede hout 3 morghen 3 ½ hont heeft Dirc van der 

Goude den morghen om 38 sc. maect, ......................................................................... 6 lb.16 sc.3d. 

Item dat Claes Meeus neve brukede hout 10 hont 25 scaft heeft Dirc van der Goude van 

minen heer in eenen erfpachte s’jaers om, ............................................................................... 30 sc. 

Item dat lant in Gouderaec dat Claes Karstans soen brukede hout 1 ½ morghen heeft Jan 

Oedensoen den morghen om 40 sc. maect, ................................................................................ 3 lb. 

Item in die Wilnesse dat Pouwels Tolnaer brukede hout 7 morghen ½ hont heeft Jacob Pieters 

soen den morghen om 21 sc. maect, ............................................................................... 7 lb.8 sc.9d. 

Item dat lant dat Aellaert Jacob Cruven soen brikede hout 5 ½ morghen 1 ½ hont 28 scaft 

heeft Walich Pieters soen den morghen om 13 sc. maect, ........................................... 3 lb.15 sc.4d. 

Item in die Wilnesse op marinen lant met sinen smeldijn dat Hobbe Pieters soen brukede hout 

5 morghen ½ hont 34 scaft heeft Hobbe Pieters soen den morghen om 17 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................ 4 lb.7 sc.4d. 

Item dat lant dat Dirc Heynrix soen brukede hout 3 ½ morghen 1 hont heeft Dirc Heynrix 

soen den morghen om 14 sc. maect, .................................................................................... 51 sc.4d. 

Item dat Jan die Sayer brukede hout 4 ½ morghen 1 hont heeft Jan Jans Sayers soen den 

morghen om 12 sc. maect, ........................................................................................................ 56 sc. 

Item Joncvrouwe Agniesen lant dat Jan die Moelner brukede hout 5 morghen 20 scaft heeft 

Pieter Ghijskijns soen den morghen om 28 sc. maect, ........................................................ 7 lb.12d. 

Item die halve hoeven in Gouden die Claes Jans soen brukede hout 10 ½ morghen 80 scaft 

heeft Pouwels Tolnaer den morghen om 35 sc. maect, .............................................. 18 lb.12 sc.2d. 

Item in Diemerbroec dat Claes Scout te bruken plach hout 9 morghen heeft Claes Scout om, ........  

 ........................................................................................................................................... 11 lb.5 sc. 

Item heeft Dirc die Bruun 1 hofstede tot enen erfpacht jaerlix op remigy om, 

 ............................................................................................................................................. 12 sc.6d. 

Item dar leen lant en dat veerstal lant heeft Jan Robijn tot enen erfpacht op heylichmisse om, 

 .................................................................................................................................................. 10 lb. 

f.8v. 

Item dat leenlant en dat veerstal lant tot Haestrecht heeft heer Pouwels van Haestrecht tot 

enen erfpacht jaerlix op bamisse om, ....................................................................................... 30 sc. 

Item die 4 morghen lants die Proys brukede heeft Andries Pieters soen den morghen om 12 

sc. maect, .................................................................................................................................. 48 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

12 

Item dat Jan Oeden soen brukede hout 8 hont 8 scaft heeft Jan Niclaes soon den morghen om 

36 sc. maect, ........................................................................................................................ 48 sc.8d. 

Item dat Gherijt Ysebrants soen brukede hout 7 ½ hont 21 scaft heeft Dirc van der Goude den 

morghen om 38 sc.6d. maect, .............................................................................................. 49 sc.6d. 

En is te weten dat dit lant aldus luttel ghehouden heeft te huer dat coemt by dien dat al te 

weyden verhuert was om inte beter bruuc waer te comen. 

5
e
 Somma, ......................................................................................................................... 96 lb.21d. 

Dit sijn mijns heren tienden van der heerscap van der Goude van den voerscr. jaer vercoft op 

petri en odulfy by zwaren payment. Inden ersten corte bloemendael hout 2 ½ morghen coft 

Willaem Coenraets soen den morghen om 50 sc. maect, .................................................... 6 lb.5 sc. 

Item ghinc einde van bloemendael hout 7 morghen coft Ghisebrecht Nijssen soen den 

morghen om 3 lb.7 sc. maect, ............................................................................................ 23 lb.9 sc. 

Item dit einde van bloemendael hout 4 morghen coft Willaem Hughen soon den morghen om 

58 sc. maect, .................................................................................................................... 11 lb.12 sc. 

Item Heyn Claes soons tiende hout 3 morghen coft Claes Gadergoet den morghen om 57 sc. 

maect, ................................................................................................................................ 8 lb.11 sc. 

Item ghinc einde van den broec hout 3 ½ morghen coft Syman Stickers soon den morghen om 

50 sc. maect, ...................................................................................................................... 8 lb.15 sc. 

Item in gouden hout 3 morghen 2 hont coft Gherijt van den Veen Jans soen den morghen om 

3 lb.4 sc. maect, .......................................................................................................... 10 lb.13 sc.4d. 

Item ghinc einde van den nuwen lande hout 1 ½ morghen 2 ½ hont coft Andries Pieters soen 

den morghen om 30 sc. maect, ............................................................................................ 57 sc.6d. 

f.9. 

Item dit einde van den nuwen lande hout 2 morghen coft Dirc Phillips soen den morghen om 

3 lb.12d. maect, ................................................................................................................... 6 lb.2 sc. 

Item die oude goude hout 4 morghen 2 hont coft Willaem Claes soen den morghen om 5 lb.5 

sc. maect, ......................................................................................................................... 22 lb.15 sc. 

Item den calveren broec hout 1 morghen coft Pieter Ghijskijns soen den morghen om 51 sc. 

maect, ....................................................................................................................................... 51 sc. 

Item gouden veerstal hout 5 ½ morghen ½ hont coft Pieter Reetghelt den morghen om 5 lb. 4 

sc. maect, ............................................................................................................................. 29 lb.8d. 

Item Hannemans bloc hout 7 morghen 45 scaft coft Willaem Claes soen den morghen om 4 

lb.15 sc. maect, ........................................................................................................... 33 lb.12 sc.2d. 

Item Moordrechter veerstal hout 11 morghen 75 scaft coft Traveis Willem Voppen soens 

zoon den morghen om 4 lb.14 sc. maect, ..................................................................... 52 lb.5 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

13 

Item cattendijcx bloc hout 9 morghen 3 ½ hont coft Gheenkin Matten soen den morghen om 4 

lb.12 sc. maect, .................................................................................................................. 44 lb.20d. 

Item Broechusen nuwelant en hoghenesse hout 8 morghen 4 hont coft Jacob Vreents soen den 

morghen om 4 lb.5 sc. maect, ..................................................................................... 36 lb.16 sc.8d. 

Item dat west einde van Keeten hout 2 morghen 50 scaft coft Pieter Hughe den morghen om 

45 sc. maect, ................................................................................................................. 4 lb.13 sc.9d. 

Item dat oest einde van Keeten hout 3 morghen 4 hont coft Jacob Plonis soon den morghen 

om 39 sc. maect, .................................................................................................................. 7 lb.3 sc. 

Item die wester vijfhoeven hout 4 morghen 4 ½ hont coft Dirc Fayen soon den morghen om 4 

lb.12 sc.maect, ................................................................................................................. 21 lb.17 sc. 

Item oester vijfhoeven hout 4 morghen coft Dirc Karstans soon den morghen om 3 lb.8 sc. 

maect, .............................................................................................................................. 13 lb.12 sc. 

Item gheen zeven hoeven hout 5 ½ morghen coft Jan Pieters soon den morghen om 4 lb.15 sc. 

maect, ........................................................................................................................... 26 lb.2 sc.6d. 

Item dese zeven hoeven hout 4 morghen coft cleyn Gherijt den morghen om 4 lb.10 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 18 lb. 

f.9v. 

Item die nesse hout 2 morghen 1 hont coft Nijsse Dircx soen den morghen om 6 lb.4 sc. 

maect, 

 ...................................................................................................................................... 13 lb.8 sc.8d. 

Item Cortelant die zuutside by den hoop coft Heynric Claes soen om, ............................ 8 lb.15 sc. 

Item Cortelant die noortside by den hoop coft jonghe Jan om,................................................ 10 lb. 

Item dat vierendel van Mordrecht by den hoop coft Mathijs Noormans soon om, 

 ........................................................................................................................................... 7 lb.10 sc. 

6
e
 Somma, .................................................................................................................. 430 lb.9 sc.8d. 

3e Somma summarum van allen renten van der heerscap van der goude voerscreven maect, 

 .............................................................................................................................. 1854 lb.11 sc.4d.ø 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steyne by der Goude gheleghen by zwaren 

payment. In den ersten heeft mijn heer in die Wilnesse en in Papencoop jaerlix te sijnse op 

sinte martijns misse, .............................................................................................................. 8 sc.8d. 

Item die smaltiende in die Wilnesse en in Papencoop van petri een jaer heeft Claes Jacobs 

soon om, ............................................................................................................................ 12 lb.12d. 

Item in t’gravenbroec heeft mijn heer op purificacio ende remigy jaerlix te sijnse, 

 ................................................................................................................................................ 100 lb. 

Item in den calveren broec heeft mijn heer jaerlix op die voerseyde daghe te sijnse, 

 ......................................................................................................................................... 14 lb.16 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

14 

Item heeft mijn heer op Coppeken Teden soens husinghe jaerlix op martini en petri, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

f.10. 

Item heeft mijn heer op Jans Clercx cameren ter Goude jaerlix op die voersyden daghe, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma, ......................................................................................................................... 134 lb.8d. 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van den Steyne vercoft op sinte pieters misse en 

sinte odolfs misse by zwaren payment. 

In den ersten dat suttiendekijn daer Wouter die Wit in te wonen plach hout 1 ½ morghen 1 

hont 35 scaft coft Willem Heynen soen den morghen om 4 lb.6 sc., maect, ................. 7 lb.8 sc.4d. 

Item dat west einde van der groter Wilnesse hout 3 morghen 50 scaft coft Botterman wt 

Bloemendael den morghen om 4 lb.10 sc. maect, ...................................................... 13 lb.17 sc.6d. 

Item dat oest einde van der groter Wilnesse hout 3 ½ morghen coft Gherijt Diddemans soen 

den morghen om 5 lb.7 sc. maect, .............................................................................. 18 lb.14 sc.6d. 

Item Wouter Gherijts bloc hout 3 morghen 2 hont coft Gherijt Nannensoon den morghen om 

5 lb.15 sc. maect, .......................................................................................................... 19 lb.3 sc.4d. 

Item Dircx tiende van der Goude hout 4 morghen 1 hont coft Jan Dircx soen den morghen om 

4 lb. maect, ................................................................................................................. 16 lb.13 sc.4d. 

Item Wagghelwijc hout 4 morghen 1 hont coft Jan Pieters soen den morghen om 6 lb.10 sc. 

maect, ................................................................................................................................ 27 lb.20d. 

Item Papencoep die zuutside hout 7 morghen 5 hont coft Aelbrecht Woudermans soen den 

morghen om 7 lb. maect, ............................................................................................. (geen bedrag) 

Item Papencoop die noortside hout 7 ½ morghen coft Heynric Sluusmans soen den morghen 

om 6 lb.3 sc. maect, ..................................................................................................... (geen bedrag) 

Item Diemerbroec hout 2 ½ morghen 1 ½ hont coft Boudijn Bruunbaert soen den morghen 

om 7 lb. maect, ............................................................................................................ (geen bedrag) 

Ende dese 3 blooc tienden voerscr. die onghesommet sijn die behoren der heerscap van 

Papencoop en die hadde die rentmeester vercoft tot dezen jaer voerscr. van mijns heren 

weghen en die heeft die 

f.10v. 

borchgrave van Montvoorde gheloert en ontfaen tot deser jaer in ofcortinghe sijnre scout die 

hem mijn lieve gheduchte heer die grave van Bloys sculdich was. 

2
e
 Somma, ................................................................................................................ 102 lb.18 sc.8d. 

Dit sijn mijns heren tienden van Benthusen die toe behoren der heerscap van der Steyne daer 

die daghe of sijn op Voerscoten en Valckenborgher marct vercoft by scilden elken scilt 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

15 

gherekent voer 16 sc.payments. Inden ersten heeft mijn heer jaerlix tot Benthusen te scoot op 

sinte martijns dach goods ghelds, ............................................................................................... 4 lb. 

Item die hemtiende coft Meeus Boudijn slach om, ............................................................ 52 scilde. 

Item dat middelbloc coft Jacob Boudijn slach om, ............................................................ 24 scilde. 

Item dat nederste bloc coft Meeus Boudijn slach om, ....................................................... 12 scilde. 

Item den smaltiende coft Nyclaes Korstans soen om, ........................................................ 26 scilde. 

Maken dese tienden voerscr. 114 scilde coemt aen buersghelde 91 lb.4 sc. maect aen goeden 

ghelde, ............................................................................................................................... 68 lb.8 sc. 

Dit sijn mijns heren tienden te Leyden vercoft op die daghe en by scilde als voerscr. is inden 

ersten dat bloc aen die poort coft Harman Willaems soen om, ........................................... 22 scilde 

Item dat middelbloc coft Harman Willems soen om, ......................................................... 42 scilde. 

Item Doedijns lane coft Jan die Vosse om, ........................................................................ 33 scilde. 

Item die smaltiende te Leyden coft Goeswijn Arnts soen om 26 sc. buersghelts. 

Maken dese tienden voerscr. 98 scilde 10 sc. coemt aen buersghelde 78 lb.18 sc. maect aen 

goeden ghelde, .............................................................................................................. 59 lb.3 sc.6d. 

Item Coen die cuser gheeft mijn heer van enen tiende die by Delf gheleghe is alle jaer op sinte 

pieters misse goeds ghelts, ......................................................................................................... 8 lb. 

Item van die van Stavoren in die maent van aprille int jaer voerscreven niet betaelt op horen 

dach des quamen sy in den Haghe en brochten voer die 3 marc die sy sculdich waren minen 

heer, 

 ....................................................................................................................................6 marc zylvers 

Item ontfaen van die van Amsterdamme in die maent van mey int jaer voerscr. van der 

voorscr. tolle, .............................................................................................................4 marc zylvers. 

f.11. ....................................................................................................................................................  

3
e
 Somma, ................................................................................................................ 139 lb.11 sc.6d. 

4e Somma summarum van der heerscap van den Steyne van den jaer voerscr. maect, ....................  

 ................................................................................................................................ 376 lb.10 sc.10d. 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van Moordrecht verhuert int jaer 71 6 jaer lanc op 

bamisse by zwaren payment. In den ersten Ynen queldijc heeft Jan Oeden soen om, 

 ............................................................................................................................................. 5 lb.7 sc. 

Item tymmermans queldijc heeft Aelbrecht Oedensoen om, ................................................... 54 sc. 

Item traveysen queldijc die een side heeft Bredeman t’jaers om, ....................................... 10 sc.6d. 

Item die ander side heeft Bredeman t’jaers om, .................................................................. 10 sc.6d. 

Item langhe Bartouts queldijc heeft joncheer traveysen soon t’jaers om, ......................... 4 lb.17 sc. 

Item die gruut te Moordrecht heeft Gherijt Claes soen op bamisse om, .................................... 3 lb. 

Item dat rot metten einden heeft Claes Heelmer een jaer op bamisse om, .............................. 59 sc. 

Item dat gheerkijn dat aenden broec leyt heeft Melijs Grieten soon een jaer op bamisse om, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item die biersijns te Moordrecht van mey een jaer heeft Abbe hoeren soen om, 

 ........................................................................................................................................... 5 lb.15 sc. 

1
e
 Somma, ......................................................................................................................... 26 lb.5 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

16 

f.11v. 

Dit is Jans ontfanc van den bosch dat by der Goude gheleghen is van den jaer voerscr. by 

buersghelde. In den ersten van den graeuwen reyghers en van den quacreyghers en van den 

witten reyghers van den lepelaers die vercoft sijn behalven die men van mijns heren weghen 

voerscr. den heren den vrouwen den ridderen den knapen van den lande ende den goeden 

luden van den steden ghegheven ende ghelevert sijn. 

Item coft Meeus die loeder wryn… die graeuwe reyghers en die quac twe voer een graeu 

gherekent by den 100 elc hondert om 5 lb.5 sc. en diere was hem ghelevert 1250 en de leverde 

men twee warf by voert hondert en 1100 voert dusent als ghewoenlijc is comen dese graeuwe 

reyghers en dese quac, ................................................................................................ 65 lb.12 sc.6d. 

Item cost Jan Gherijt soon die witte voghel diere vielen int jaer voerscr. Wtten Broec byden 

100 elc hondert om 48 sc. en diere was hem ghelevert 800 ende 1 ½ vierendel ende des 

leverde men hem twee warf 60 voert hondert maect, ....................................................... 20 lb.2 sc. 

Item die hoppen in den Broec coft Scoemaker op heylichmisse om, ............................... 5 lb.10 sc. 

Item was daer alre hande cleyn wijndynghe ghehouwen wtten dicsten van den broec omdat 

men die voghel te bet wynnen mocht ende dat tander hout te bet wassen zoude daer of quam 

boven allen cost, .................................................................................................................. 9 lb.9 sc. 

Item wart tot desen jaer wat warven houts ghehouwen in den Broec dat die rentmeester gaf 

om die helft te houwen en op den kant te leveren soet quaet wt brenghen was ende des bleef 

doet ghecort en ghestylt was mijns heren deel 1750 en gaf die rentmeester elc hondert om 20 

sc. maect, ......................................................................................................................... 17 lb.10 sc. 

Item heeft mijn heer legghen een ka aen die noortside van den Broec op die graft die niet veel 

gras en draecht die heeft die rentmeester Jannes van Delf dit jaer laten bruken om niet want hi 

after aenden Broec woont omdat hy te bet tot den Broec syen soude. 

Item leyt een aper (apart)wech tusschen den Broec en ter Goude en hiet Lettenborch daer of 

quam tot desen jaer, .................................................................................................................... 3 sc. 

f.12. 

Item leyt een sooslaghe tusschen der Goude en den Broec langhes den wech van den corte 

sckeren huerde Ghisebrecht die Dievel dit jaer om, ................................................................. 10 sc. 

Item worden tot dezen jaer besemen noch horden ghemaect in den Broec. 

2
e
 Somma 118 lb.16 sc.6d. buersghelts maect aen goeden ghelde,............................ 89 lb.2 sc.4d.ø 

Dit is dat ontfanc van den rysoen van den voerseyden herscappen van den jaer voerscr. by 

zwaren payment. In den ersten van der heerscap van Scoenhoven van den goeden die bynnen 

der poort gheleghen sijn als botermaet waghe smaltiende biertolle veer gruut hoppen asijns 

van den ponde 4d. maect, .................................................................................................... 25 sc.6d. 

Item van den veer t’Ammers van der vysschery van quahem van den ponde 4d. maect, 

 ............................................................................................................................................... 5 sc.4d. 

Item van den tienden ten Berghe en in Stolwijc van den morghen 2 sc.6d maect, 

 ............................................................................................................................................. 53 sc.5d. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

17 

Item van den tienden aende Vlyst van den ponde 4d. maect, ............................................. 26 sc.3d. 

Item van den tiende in den Kabau van den ponde 4d. maect, ........................................... 15 sc.7d.ø 

Item van den heerscap van der Goude van mijns jeren goede die bynnen der poort gheleghen 

sijn sluse gruut hoppen asijns veer waghe smaltiende botermaet van den ponde 4d. maect, 

 ........................................................................................................................................... 16 lb.7 sc. 

Item van den tienden ter Goude van den ponde 4d. maect, ........................................... 7 lb.4 sc.7d. 

Item van den tienden van den lande van den Steyne van den ponde 4d. maect, 

 ........................................................................................................................................... 34 sc.3d.ø 

Item van den tienden te Benthusen van den ponde 4d. maect, ................................................. 21 sc. 

Item van den tienden te Leyden van den ponde 4d. maect, ................................................ 19 sc.5d. 

3
e
 Somma, .................................................................................................................. 33 lb.12 sc.5d. 

f.12v. 

Dits alre hande ontfanc int jaer voerscr. dat gheen renten en sijn by buersghelde. In den ersten, 

Item wart tot dezen jaer vercoft in Gouderaec by mijns heren wil van Bloys een deel hof leen 

goets daer of quam mijn heer tot sinen deel overmits dat hij’t consentteerde en oerlof gaf met 

sinen brieve te vercopen voer eyghen goet, ............................................................................. 36 lb. 

Item ontfaen van enen wijndaes dat ter Goude lach en verderfde,........................................... 32 sc. 

Item ontfaen van wat esschens hout en elssen dat ghevallen was in den Broec dat Jan van 

Poelgheest beessychde tot Poelgheests, ..................................................................................... 3 lb. 

Item hadde mijn heer veen legghen te Moordrecht die al soo verdolfven was dat men niet 

meer torfs in en vant die docht so dat ten die rentmeester vercoft by beveelnes van mijns 

heren rade en daer of quam, ..................................................................................................... 12 lb. 

Item quam mijn heer aen int jaer voerscr. van Florens Janssoen van Scye dat hof leen was een 

huus enen berch en zeven gaerden lants die legghen tusschen der pyckelen den tientwech in 

Moordrecht en hadde ghehuert Pieter Baernts soen op Voorscoten en Valckenborgher marct 

t’jaers te zamenom, .................................................................................................................. 10 lb. 

4
e
 Somma 62 lb.12 sc.buersghelts maect aen goeden ghelde,......................................... 46 lb.19 sc. 

5
e
 Somma, .............................................................................................................. 125 lb.18 sc.9d.ø 

f.13. 

Somma omnium summarum van allen renten diere verscenen sijn van den voerseyden 

heerscappen int jaer voerscr. overmids 21 lb.4 sc.6d. die Jan sculdich bleef in sijnre lester 

rekeninghe voer dese als voerscr. is loopt alte samen aen goeden ghelde een plagghe 

gherekent voer 9d. of ander payment daer na, ...................................................... 3406 lb.3d.ø holl. 

Dit sijn die reyghers die ghelevert en ghegheven sijn van den voerscr. jaer minen heer en 

voert den vrouwen den ridderen en knapen van den lande ende den goeden luden van den 

steden als hier na bescreven staet. In den ersten, 

Item gheseynt mijn re vrouwe van Ghelre te boemel, .................................................... 25 reyghers 

Item gheseynt te Scoenhoven op den huse omt roest te versparen den wijl dat mijn heer daer 

cost hielt tot 6 weken elcke weecke 1 vierendeel quacs maect, .................................................... 75 

Item gheseint den bysscop van Utrecht van mijns heren weghen, ................................................ 25 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

18 

Item den heer van Breederoden ..................................................................................................... 25 

Item den heer van der Lecke ......................................................................................................... 25 

Item den heer van Gheynep ........................................................................................................... 25 

Item den heer van Abcoude ........................................................................................................... 15 

Item den borchgrave van Montfoerde ........................................................................................... 12 

Item der abdyssen van Reynsborch ............................................................................................... 12 

Item her Phillips van Polanen ........................................................................................................ 10 

Item her Jan van Arckel .................................................................................................................. 8 

Item her Jan van Langheraec ......................................................................................................... 20 

f.13v. 

Item her Ghisebrecht van Langheraec ............................................................................................. 4 

Item her Ghraet van Heemsteden .................................................................................................. 10 

Item her Bartelmeeus van Raporst .................................................................................................. 8 

Item her Harbaren van Liesvelt ....................................................................................................... 8 

Item her Danel van Matenes ............................................................................................................ 6 

Item her Reynier Diever .................................................................................................................. 6 

Item her Gherijt van Poelgheest .................................................................................................... 10 

Item her Aelwijn van Rysoerde ....................................................................................................... 6 

Item der vrouwe van Mewenvelt heer Stevens moeder .................................................................. 4 

Item der vrouwe van Opwijnden hore dochter ................................................................................ 4 

Item her Gherijts wijf van Aerlem .................................................................................................. 6 

Item her Aelbrecht van Martijn ....................................................................................................... 8 

Item meester Dirc van Heeswijc ..................................................................................................... 4 

Item Gooswijn van Vaudric ............................................................................................................ 4 

Item Jans drie zusteren te zamen ..................................................................................................... 6 

Item her Gherijt Ludekijn mijns heren waert te Breeda .................................................................. 2 

Item Gherijt Snoyen ........................................................................................................................ 4 

Item Tonijs Willaems soen .............................................................................................................. 2 

Item Florijs Claes Bent soen ........................................................................................................... 2 

Item Phillips van Tetrooden ............................................................................................................ 6 

Item Willem Pieters soen den rentmeester van Kennemerlant ....................................................... 6 

Item Willem van Foreest van desen jaer 50 en van den anderen jaer 

voerleden was menre hem sculdich 25 die betaelde hem die rentmeester 

met ghelde overmids datter gheen reyghers en waren hem me te betalen 

en hem niet sculdich en woude blyven. 

Item Oodsier van Cralinghe ............................................................................................................ 4 

Item Heynric Jans soen mijns heren waert te Rotterdamme ........................................................... 4 

Item die Tolnaers van Gheervlyet ................................................................................................... 8 

Item her Jan van Hoghemade te Leyden ......................................................................................... 2 

Item Florijs van Raporst .................................................................................................................. 2 

Item Florijs van Alffen .................................................................................................................... 4 

Item Kercman .................................................................................................................................. 2 

Item Willant ..................................................................................................................................... 2 

Item Jan Vlamync ............................................................................................................................ 6 

Somma, ....................................................................................................................................... 477. 

f. 14. 

Dit is mijns heren ghesinne te Scoenhoven die reyghers ghehadt hebben dit jaer voerscr. 

Item her Jan Tolnaer ........................................................................................................................ 6 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

19 

Item Vrederic van der Zevendaer .................................................................................................... 4 

Item Gherijt die Wilde ..................................................................................................................... 2 

Item Dirc Beynkin ........................................................................................................................... 2 

Item Dirc Moelnaers zoon ............................................................................................................... 2 

Item Ghisebrecht Moelnaers soon ................................................................................................... 2 

Item Jannus die Coster .................................................................................................................... 2 

Item Jan Aelbrecht soon .................................................................................................................. 2 

Item Godevaert d’armborstiere ....................................................................................................... 2 

Item Gherijt Mole ............................................................................................................................ 2 

Item Pieret ....................................................................................................................................... 2 

Item Harbaren die halsbreker .......................................................................................................... 2 

Item Quarlets wijf ............................................................................................................................ 2 

Item Poperinghen ............................................................................................................................ 2 

Item Mitsaus wijf ............................................................................................................................ 2 

Item Colijn camerlinc ...................................................................................................................... 2 

Item Cattenborn ............................................................................................................................... 2 

Item Wilhelmus die clerc ................................................................................................................ 2 

Item Scoonhoven dyraeyt ................................................................................................................ 2 

Item Jacob die koc ........................................................................................................................... 2 

Item die jonghe her Jan Tolnaer die sijn erste mis sanc .................................................................. 6 

Dit sijn poorters t’Scoonhoven die reyghers ghehad hebben tot dezen jaer. 

Item den scout ................................................................................................................................. 2 

Item die twee borghermeesters ........................................................................................................ 4 

Item die 7 scepen ............................................................................................................................. 7 

Item den pryor t’Scoenhoven en convent ........................................................................................ 8 

Item Chelen ..................................................................................................................................... 2 

Item Engbrecht die bode ................................................................................................................. 2 

Item Arnt Paneel .............................................................................................................................. 2 

Item meester Willaem die barbier ................................................................................................... 2 

Item Trystram die mijns heren goet pleecht te bieden .................................................................... 2 

Item Tornier ..................................................................................................................................... 2 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben t’Utrecht van desen jaer. 

Item her Jan van Absteden .............................................................................................................. 4 

f.14v. 

Item Jan van Zuulen ........................................................................................................................ 4 

Item Jan Breyen ............................................................................................................................... 6 

Item Jan van Dijc ............................................................................................................................. 2 

Item Jan Vosse ................................................................................................................................ 2 

Item Jan Mouwer ............................................................................................................................. 2 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben t’Dordrecht int jaer voerscreven. 

Item Harman Vincken ................................................................................................................... 10 

Item Jan van Brakel ......................................................................................................................... 8 

Item Goodscalc van Brakel en Reynout synen zweer t’samen ..................................................... 12 

Item Jan van der Hal ........................................................................................................................ 6 

Item Gherijt van den Steenhuus ...................................................................................................... 4 

Item Jan Vosse ................................................................................................................................ 2 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

20 

Item Ameronghen ............................................................................................................................ 2 

Item Cosijn ...................................................................................................................................... 2 

Item Briever ..................................................................................................................................... 2 

Somma, ........................................................................................................................................ 153 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben t’Goude van desen jaer. 

Item her Jan van der Goude ............................................................................................................. 6 

Item Dirc van der Goude ................................................................................................................. 4 

Item Jan van der Goude Jacobs soen ............................................................................................... 2 

Item Aernt van der Goude ............................................................................................................... 2 

Item Heynric van der Goude ........................................................................................................... 2 

Item Jan van der Goude Dircx soen ................................................................................................ 2 

Item Willaem van der Goude .......................................................................................................... 2 

Item meester Willaem den sorgijn .................................................................................................. 4 

Item oude Dirc Willaems soen en Bartout sijn broeder t’samen ..................................................... 4 

Item jonghe Dirc Willaems soon ..................................................................................................... 2 

Item Armbout Matthijs soen ........................................................................................................... 2 

Item den twee borghermeesters ....................................................................................................... 4 

f.15. 

Item den 7 scepenen ........................................................................................................................ 7 

Item Reynout Heynric soon ............................................................................................................. 1 

Item Dirc Rycouts zwaghers ........................................................................................................... 1 

Item Jacob Jans zoon ....................................................................................................................... 1 

Item oude Gherijt die Wilde ............................................................................................................ 2 

Item Ghisebrecht die Dienel ............................................................................................................ 1 

Item Andries die backer .................................................................................................................. 1 

Item Bredeman ................................................................................................................................ 1 

ItemKarstant Ghoyen soen .............................................................................................................. 1 

Item Potter ....................................................................................................................................... 1 

Item Mathijs Claes soen .................................................................................................................. 1 

Item Wouter Croyaerts soon ........................................................................................................... 1 

Item Pieter Jacobs soen ................................................................................................................... 1 

Item Hugheman Springhers soon .................................................................................................... 1 

Item Nanne Claes soen .................................................................................................................... 1 

Item Hughe Scoters zoen ................................................................................................................. 1 

Item Jan Meeuwen soon .................................................................................................................. 1 

Item Willaem Heynen soon ............................................................................................................. 2 

Item Woubrecht Jans Stoven zoon .................................................................................................. 1 

Item Cosijn Armbouts zwagher ....................................................................................................... 2 

Item Jan Scoven .............................................................................................................................. 1 

Item Harman Vollemans soon ......................................................................................................... 1 

Item Armbout Arnts soen ................................................................................................................ 1 

Item Jacob Hannekijns soen ............................................................................................................ 1 

Item Jan van den Eynden ................................................................................................................ 1 

Item Vop Vredric soon .................................................................................................................... 1 

Item joncvrou Hildegont Dircx dochter van der Goude .................................................................. 2 

Item her Andries die prochy paep ................................................................................................... 2 

Item den 2 boden ............................................................................................................................. 4 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

21 

Item den sluus wachters .................................................................................................................. 3 

Item den sijnsenaers ........................................................................................................................ 4 

Item den scoelmeester ..................................................................................................................... 2 

Item der stede clerc ......................................................................................................................... 1 

Item Lambrecht Evert soen ............................................................................................................. 1 

Item den 3 cappelanen ..................................................................................................................... 3 

Item Naghel ..................................................................................................................................... 1 

Item Harman Korstinen soen ........................................................................................................... 1 

Item Willem van Foreest ................................................................................................................. 1 

Item corte Niclaes ............................................................................................................................ 1 

Item Claes Jacobs soon ................................................................................................................... 1 

Item den ouden scutters ter Goude ................................................................................................ 50 

Item den jonghen scutters .............................................................................................................. 25 

Item den coninc van Gouderaec met sinen scutten ......................................................................... 8 

Item Jan van Poelgheest heefter ghegheten alsoe veel als hy waende dat goet was. 

f.15v. 

Somma ......................................................................................................................................... 181 

Sommarum .................................................................................................................. 811 reyghers. 

Dit is wt gheven Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avennys van Scoenhoven ende van der Goude van den rentmeester scap van Scoenhoven 

en van der Goude van den lande van den Steyne van der heerscap van Mordrecht en van den 

bosch dat by der Goude gheleghen is seder die tijt dat Jan lest voer minen heer rekende dat 

was te Scoenhoven op den husen 11 daghe in december int jaer 72 tot sinte martijns daghe toe 

daer naest comende in den winter int jaer 73. Inden ersten van wedden die jaerlix wt mijns 

heren goet voerghenoemt gaen en bewijst sijn op die voerseyde heerscappen gherekent by 

buersghelde dats te verstaen een plagghe voer 12d. ende al ander payment daer na. 

Item her Aernt van Randenrode van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

en hem verscenen op onser vrouwen dach natinitas lestleden ghelevert op sinen brief 100 

ouder scilde elcken scilt gherekent voer 27 sc. maect, ........................................................... 135 lb. 

Item her Jan van Halsbuldich van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichtmisse lestleden ghelevert op sinen brief 32 oude 

scilde elcken scilt gherekent voer 27 sc. maect, ................................................................ 43 lb.4 sc. 

Item her Aelwijn van Rysoerde van den tiende in de broec die hem mijn heer jaerlix pleecht te 

gheven op sinte pieters mis 5 lb.goeds ghelts maect by payment voerscr. .................. 6 lb.13 sc.4d. 

f.16. 

Item den deken tot oudemonstre t’Utrecht van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en 

hem verscenen op sinte martijns dach lestleden ghelevert op sinen brief 25 scilde elcken scilt 

gherekent voer 26 sc. maect, .................................................................................................... 20 lb. 

Item her Aelbrecht van Martijn van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op sinte martijns mis en sinte pieters mis beyde lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 70 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

22 

Item den cappittel tot Oudemonstre t’Utrecht ghegheven die mijn heer voerseyt jaerlix 

sculdich is te betalen tot enen erfpacht op sinte victoers dach als van den lande van den 

Steyne met sinen toebehoren 10 lb.zwarten tornoyse alsulc ghelt als t’Utrecht ghenghe en 

gave is en wesen sel tot allen tyden van den betalinghe voer elc pont 8 plagghe maect, .......... 4 lb. 

Ende is het te weten dat sake dat dese voerseyde 10 lb. niet betaelt en worden op sinte 

vectoers dach als voerscr. is sonder vertrecke den voerseyden cappittel of horen cameraers soe 

zoude dit voerseyde goet alinghe t’jeghen den voernoemde heren verloren en versuumt wesen 

en des heeft mijn heer sinen openen brief den voerseyden cappittel ghegheven en ghelike 

brieve daer op weder ontfaen daer hem mijn heer in verwilkort heeft als voorscr. is en dese 

voerseyde 10 lb. selmen op mijn heren cost en anst jaerlix t’Utrecht binnen leveren tot den 

voerseyden tyden. 

Item broeder Roric van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en beleghen sijn op 

die magher hoeve die hi hebben sel tot sinen lyve en daer tenden comen zellen opdat convent 

te Scoenhoven op martijn en petri ghelevert op sinen brief, .................................................... 12 lb. 

Item meester Dirc van Heeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lychtmisse lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 32 lb. 

Item Harman Vincken van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen tot sinte katelinen daghe lest leden ghelevert op sinen brief, .................................. 25 lb. 

Item joncvrou Truden te Leyden van wedde die men hoor jaerlix plach te gheven tot horen 

lyve wtten tienden te Leyden die is doot en heeftse gheerft op hoor soons soen Dirc 

Hoochstraten hem 

f.16v. 

ghegheven 10 lb.goets ghelts maect by payment voerscreven, .................................... 13 lb.6 sc.8d. 

Item Coen van Oosterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

tot korsdaghe en sinte Jans misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ........................... 25 lb. 

Item Jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en 

hem verscenen tot sinte pieters mis en sinte lambrechts misse beyde lestleden ghelevert op 

sinen brief, ................................................................................................................................ 50 lb. 

Item Willaem sonder Danc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op sinte pieters mis en de lentijn ghelevert op sinen brief, ...................................................... 16 lb. 

Item Godevaert Janssoen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op sinte jans mis lestleden ghelevert op sinen brief, .................................................................. 5 lb. 

Item Bredeman die mijns heren meter is van wedden die hem daer om ghegheven en 

ghewilkoert sijn die men betaelt op martini, .............................................................................. 8 lb. 

Item costen sijn clederen die hem mijn heer jaerlix pleecht te gheven, ..................................... 5 lb. 

Item Cattenborn en Lisebet Aechten dochter sijn wijf van wedden die hem mijn heer 

ghegheven heeft en hem verscenen tot korsdaghe en sinte jans daghe beyde lestleden 

ghelevert op sinen brief, ........................................................................................................... 36 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

23 

Item Jan Quarlet van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en hem 

verscenen ten kersdaghe lest leden ghelevert op sinen brief, ................................................... 10 lb. 

Item Enghebrecht Pieters soon van wedden die mijn heer Machtilt sinen wive en hem tot 

horen lyve ghegheven heeft en hem verscenen op sinte jans misse en bamisse beyde lestleden 

ghelevert op sinen brief, ........................................................................................................... 10 lb. 

Dit is besproken t’Scoenhoven ter Goude en te Moordrecht voer mijnre vrouwen jaersanc van 

Baumont. In den ersten ter papelijcker proven t’Scoenhoven, ........................................... 26 sc.8d. 

Item t’gasthuus ter Goude op bamisse, .................................................................................... 20 sc. 

Item Jan van Poelgheest voer sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft van der 

rentmeester scap te bewaren, ........................................................................................ 49 lb.6 sc.8d. 

Item voer dwase Hannen rocke die hem mijn heer jaerlix gheeft om goods willen cost te 

coopen ende te maken met een paer cousen, ....................................................................... 3 lb.6 sc. 

f.17. 

Item om fransijn en om incte en om pappier, ........................................................................... 36 sc. 

Item ter Goude op onser vrouwen outaer niet ghegheven wants mens niet en verdyent. 

Item ter Goude op sinter niclaes outaer niet ghegheven want mens niet en verdyent. 

Item sinte martijn op mijns heren erfve blyvende jaerlix, .......................................................... 5 sc. 

Item die kerc van Moordrecht op mijns heren erfve blyvende jaerlix, ................................. 3 sc.6d. 

Item Hughe van Loenresloot van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en 

hem verscenen op sinte pieters dach in den lentijn lest leden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 60 lb. 

1
e
 Somma, ................................................................................................................ 643 lb.7 sc.10d. 

Dit is Jans wtgheven van den bosch dat by der Goude gheleghen is van den jaer voerleeden by 

payment voerscreven. In den ersten wart tot desen jaer wat warnen houts ghehouwen in den 

Broec en gaf die rentmeester om die helft te houwen en op den kant te brenghen wanttet uter 

in den Broec stont en cost te zamen wtten Broec ter Goude te voeren te corten en te naghel 

hout te houwen, .......................................................................................................................... 3 lb. 

Item cost elc hondert te scyllen 15d. des was 1850 maect, ............................................... 21 sc.9d.ø 

Item cost 25 reyghers van der Goude te Boemel te voeren van den lesten broede mer vrouwen 

van Ghelre doe sy daer was, ..................................................................................................... 24 sc. 

Item van 8 grote voghel corve daer men die reyghers mede wynt en wech sent stuc 6 sc.en 

van 2 cleyne corven stuc 18d. maect, ....................................................................................... 51 sc. 

Item van enen nuwe cluuster aen den grendel van der poort cost, ........................................ 5 sc.6d. 

Item cost die karre 2 nu lederen daer op te maken, .................................................................... 4 sc. 

Item cost dat hout wtten Broec te brenghen daer men den stal weder mede maecte en dat hout 

dat tot den wijngaert verbesicht waert t’samen, ....................................................................... 18 sc. 

Item wrocht Claes Panneel Jan Korstans soen elc 2 daghe die poten te houwen en te steken 

hadde onder hem beyden s’daghes 6 sc. maect, ....................................................................... 12 sc. 

f.17v. 

Item van den haken weder te maken als sy braken en te scerpen costen, .................................. 6 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

24 

Item van ase als die voghel ter Goude stonden eer mense leverde of wech seinden costen, 

 .................................................................................................................................................. 48 sc. 

Item betaelt Willem van Foreest van 1 vierendeel voghel hem betaelt met ghelde want daer 

niet meer voghel en waren daer of ghegheven, ........................................................................ 30 sc. 

Item van 1 haem zeel daer men die corven mede op die karre bynt coft, .................................. 6 sc. 

Item van teenen tot den wijngaert daer men latten en ende wijngaert mede bant te vasten doe 

hi ghesneden was coste, ............................................................................................................. 3 sc. 

Item van smeer tot der karre gaern en naelde die voghel mede te braeuwen coste, .................. 4 sc. 

Item costen die voghel te Scoenhoven te voeren tot 6 tyden elcke tijt 4 sc. als Jan bevolen was 

maect, ....................................................................................................................................... 24 sc. 

Item tot Dordrecht te Breeda t’Utrecht en anders waer voghel gheseint mijns heren vriende 

costen te zamen, ....................................................................................................................... 46 sc. 

Item van broode case en bier dat die ghesellen ochtens onbeten inden Broec alden somer over 

als men die voghel wan coste t’samen, ...................................................................................... 6 lb. 

Item Claes Paneel voer een rocke laarssen en hooschede dat hy den Broec bewaert alt jaer 

duer, 

 .................................................................................................................................................... 6 lb. 

Item waren tot desen jaer wael 50 scerper craeyen ghevaen en ghescoten daer Jan opt stuc 

gheset had 1 plagghe om dat sy so groten scade doen onder die jonghe reyghers maect, ....... 50 sc. 

2
e
 Somma, ................................................................................................................ 32 lb.13 sc.4d.ø 

Dit is dat Jan wt gheleyt heeft aen op ghenomen ghelde als men mijns heren goet vercoft of 

verhuert heeft in die heerscap van Scoenhoven. In den ersten doe men verhuerde die 

botermaet t’Scoenhoven daer op gheleyt, .................................................................................. 8 sc. 

Item doe men verhuerde die waghe smaltiende en biertolle t’Scoenhoven daer op gheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 27 sc. 

Item doe men verhuerde dat hoflant t’Scoenhoven en die Nesse daer op gheleyt, .................... 6 lb. 

Item doe men verhuerde die 2 coren tienden in den Kabau en den smaltiende in den Kabau en 

dat veer t’Ammers daer op gheleyt, .................................................................................. 3 lb.18 sc. 

f.18. 

Item doe men verhuerde die gruut den hoppe asijns dat veer en die vysschery van cohem daer 

op gheleyt, ........................................................................................................................... 4 lb.5 sc. 

Item doe men vercoft die tienden ten Berghe en in Stolwijc daer op gheleyt, .................. 8 lb.12 sc. 

Item doe men vercoft die tienden te Haestrecht daer op gheleyt, ............................................ 50 sc. 

Dit is dat ghelt dat Jan wt gheleyt heeft aen opghenomen ghelde in die heerscap van der 

Goude als men mijns heren goet vercoft of verhuert heeft. Inden ersten van der sluse ter 

Goude daer op gheleyt, ...................................................................................................... 7 lb.10 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut hoppeasijns veer waghe smaltiende botermaet en biertolle 

ter Goude daer op gheleyt, .............................................................................................. 16 lb.10 sc. 

Item doe men verhuerde den smaltiende in Papencoep te Moordrecht ter Nuwerkerc en in 

Keeten daer op gheleyt, ............................................................................................................ 36 sc. 

Item doe men die tienden vercoft ter Goude daer op gheleyt, ........................................ 17 lb.10 sc. 

Item doe men die hoppe in den broec vercoft daer op gheleyt, ............................................... 18 sc. 

Item costet tonbieden dat men die gruut ter Goude verhueren zoude te Leyden te Delft te 

Rotterdamme te Bleyswijc ter Nuwerkerc te Oudewater te Montfoerde tot Yselsteyne te 

Scoenhoven ende in de Nupoert, .............................................................................................. 15 sc. 

Item doe men dat lant dat by der Goude leyt verhuerde daer op gheleyt, ....................... 12 lb.12 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

25 

Item doe men die gruut te Moordrecht verhuerde en den hoppe assijns daer op gheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 17 sc. 

Item doe men die tienden te Leyden vercoft daer op gheleyt, ................................................... 4 lb. 

Item costen die brieve te scryven en te zeghelen overmids hooschede die men den scepenen 

en den clerc doet, ...................................................................................................................... 16 sc. 

Item doe men die tienden tot Benthusen vercoft daer op gheleyt, ............................................. 3 lb. 

Item doe men besteedde mijns heren dijc die aen beyden ziden van der Goude leyt te maken 

daer op gheleyt, ........................................................................................................................ 12 sc. 

Item doe men die wyndynghe vercoft in den Broec die tot desen jaer ghehouwen waren ende 

dat warven hout daer op gheleyt, ............................................................................................. 36 sc. 

3
e
 Somma, ....................................................................................................................... 95 lb.12 sc. 

Dit is dat Jan wtgheleyt heeft by beveelnesse van minen heer of van sinen rade of dat in sijnre 

orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt. Inden ersten in die heerscap van Scoenhoven 

doe die rentmeester lest rekende te Scoenhoven voer minen heer doe daer comende blyvende 

ende weder kerende ter Goude had hi verteert met sinen knechte, .......................................... 48 sc. 

f.18v. 

Item had Roelof die Huulre den hoppen asijns ghehuert t’Scoenhoven int jaer 71 op dien hoop 

dat dat vreemde bier buten der stede blyven zoude alst verboden was dest cort weder in quam 

daer hi veel aen verloos des hem quijt ghelaten om goods willen by heer Aelbrecht heer Jan 

Tolnaer en Goodscalc van Brakel 11 lb. goets ghelts maect by paument voerscr. .... 14 lb.13 sc.4d. 

Item van elcken ponde te rysoen 4d. maect by payment voerscr. ....................................... 4 sc.11d. 

Item van morghen ghelde van den jaer 72 in Loopwijc ende tot onrade des lyep elc morghen 

6d. dier hadde Gherijt Hughe 3 ½ morghen 1 hont Heyn Willems soen 2 ½ morghen 1 hont 

Floer die Jonghe 6 morghen 4 ½ hont maect, ..................................................................... 6 sc.6d.ø 

Item van 1 hoep om die botermaet t’Scoenhoven gheleyt int jaer voerscr. cost, ....................... 12d. 

Item was die rentmeester t’Scoenhoven doe mijn heer van daen reet te Parijs waert ende was 

hem ghegheven van mijns heren weghen van Ghelre enen brief van ghelove aen heer Aelman 

en aen heer Coenraet van den ghescile dat die van Scoenhoven hadden teghens hertoghe 

Aelbrecht die hi doe vant ter Goude en weder most comen des anders daghes t’Scoenhoven 

om antwoerde en bewaert en quam met hem doe Wilhelmus mijns heren clerc daer in bynnen 

vervaren en want mens doe niet ryden en mocht sinen knecht verteert, .................................. 16 sc. 

Item op pynxter avont was Jan onboden van heer jan van Langheraec en heer Jan Tolnaer 

t’Scoenhoven daer sijn paerden ende knecht verteerden, .......................................................... 4 sc. 

Item van morghen ghelt tot den wael ghegheven 6d. van den morghen Gherijt Hughe 3 ½ 

morghen 1 hont maect, ............................................................................................................... 22d. 

Item Heyn Willems soen 2 ½ morghen 1 hont maect, ............................................................... 16d. 

Item Floer die Jonghe 6 morghen 4 ½ hont maect, ............................................................. 3 sc.4d.ø 

Item was mijns heer heer Willem van der Marwede sculdich 250 dubbel van Brabant op enen 

brief van hem zelven daer Jan om ryden most twewerf om te verhouden want her Willaem 

woude ommer minen heer doen listen ende betaelde hem voer elcken dubbel 37 sc. maect, 

 ....................................................................................................................................... 462 lb.10 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

26 

Item van Jans cost daer te ryden tot tween tyden daer blivende te Breda ende weder comende 

met allen te zamen, ................................................................................................................... 48 sc. 

f.19. 

Item den scutten te Scoenhoven tot desen jaer niet ghegheven want sy niet en scoten. 

Item was Jan twee warf ontboden te Scoenhoven int jaer voerscr. van mijns heren raet en 

spraken met hem van de lande byder Goude en van staende hout wtten bosch te vercopen daer 

en bynnen verteert en vervaren, ............................................................................................... 15 sc. 

Item was Jan noch twe warf ontboden int jaer voerscr. van mijns heren raet te Scoenhoven te 

comen om te dadynghen van die lombarden die hy daer brocht hadde daer om verteert en 

vervaren, ................................................................................................................................... 18 sc. 

Item was her Jan van Langheraec en her Aelbrecht ter Goude int jaer voorscr. en seynden 

Willem des rentmeesters clerc te Scoenhoven tot her Jan Tolnaer met een bodscap daer om 

verteert en verreden, ................................................................................................................... 6 sc. 

Item Dirc Beynkijn ghegheven by beveelnes van mijnen heer 102 dubbel van Brabant elcken 

dubbel gherekent voer 36 sc.6d. maect, .......................................................................... 186 lb.3 sc. 

Item Hughe van Loenresloot ghegheven by beveelnes van mijnen heer en sinen rade die hem 

ontbraken van after wezen te Ghelre 65 dubbel van Brabant elcken dubbel gherekent voer 36 

sc.6d. maect, ............................................................................................................. 118 lb.12 sc.6d. 

Item Jan van Haeften ghegheven by beveelnes van mynen heer 100 ouder vrancrix scilde van 

enen paerde dat mijn heer zelve jeghens hem coft elcken scylt gherekent voer 30 sc. maect, 

 ................................................................................................................................................ 150 lb. 

Item most Jan daerom ryden tot 2 tyden t’Scoenhoven en eens te Boemel want Jan voerscr. 

overmits mijns heren borghen woude doen leysten of sijn ghelt hebben dat die rentmeester 

verhyelt te pynxteren toe sonder scade en doe seinde hy hem dat ghelt en betaelden om desen 

voerscr. zaken verteert, ............................................................................................................... 5 lb. 

4
e
 Somma, .................................................................................................................. 945 lb.7 sc.4d. 

f.19v. 

Dit sijn saken ter Goude ghecoft ghebesicht en ghemaect en wtgheven van mijns heren 

weghen voorscr. van den voerleeden jaer. Inden ersten worden die graften omden boomgaert 

ende omden worf ter Goude ghescoeft en gheladyct cost, ....................................................... 15 sc. 

Item Jacob Jans soen Jan Gherijt soen Dirc Aelwijns soen Allekijn Willem Enghels soen Jan 

Dirx soen en Reynier Willaems soon dese ne ander wrochten an mijns heren dijc ter Goude op 

onser vrouwen dach doe die hoghe vloet was hem ghegheven dat men den dijc hoochde en 

heel hielt, .................................................................................................................................. 22 sc. 

Item cost enen tuun van rysen ter Goude bynnen by den huus aen beyden zyden van den stal 

en voer by der poort en aen palen die men daer voer sloech aen lantvesten ende den dijc veelte 

hoghe en te breden asl men wel sien mach t’samen, ......................................................... 4 lb.16 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

27 

Item cost mijns heren dijc aen beyden zyden van den stede soet metten groten storm zeer veel 

wech gheslaghen was die weder te maken met goeden ryet zoeden al op ghesoolt daer of 

ghegheven in verdinghede loon, ........................................................................................ 13 lb.6 sc. 

Item van mijns heren wech te maken te Moordrecht coste, ....................................................... 6 sc. 

Item was die sluse ter Goude een deel in ghevallen int jaer voerscr. dat mense een deel op 

breken most en weder doen maken cost mijns heren sestendeel, ............................................. 26 sc. 

Item coste die stal ter Goude een groot deel t’ondecken zo hem die sulen en stylen ontwee 

ghewaeyt waren met dien groten winde en weder te decken en te stoppen al om en boven 

weder te vorsten, ...................................................................................................................... 23 sc. 

Item van latten lecgaerden en teen daer toe ghebesicht cost, ..................................................... 8 sc. 

Item van tween vemmen sluux daer toe ghebesicht behalven tander ryet cost, 

 ............................................................................................................................................... 7 sc.6d. 

Item cost die waghe ter goude te verreeppen en een nu loet te maken, ..................................... 8 sc. 

Item cost dat molen water ter Goude te heynen op beyden eynden aen hout aen yser ende aen 

palen aen rysen aen graven en aen arbeyden te zamen, ........................................................... 48 sc. 

Item een groot lanc esschen boom die wt den Broec quam cost te steken en te heyen dat men 

den toorn niet ontween varen en soudeende die te rechten en vermaecten die poort en brugghe 

by Allekijn cost t’samen, ............................................................................................................ 8 sc. 

Item had die rentmeester 1 marri ghehouden int jaer 72 van Oudewater ende wart daerna int 

jaer 73 te comans recht gheset overmids vervolghens van hertoghe Aelbrecht so dat sy hem 

toeghewijst wart en mijn heer van Bloys ontwijst daer die rentmeester voer betaelde, 

 ........................................................................................................................................... 16 lb.5 sc. 

Item int jaer 72 was mijn heer ter Goude ende die heer van Ammersoeyen met hem en doe gaf 

mijn heer den heer van Ammersoeyen vijf ellen lakens half zwart en half root tot eenre nuwer 

dubbelde houcke dat coft Dirc Moelnaers soon en mijn heer bevalt Jan te betalen cost elcke 

ellen 36 sc. maect, ...................................................................................................................... 9 lb. 

f.20. 

Item Pieter Reetghelt den veer of gheslaghen van mijns heren weghen voer sijn veerghelt int 

jaer voerscr. by beveelnesse Jannus Tolnaer, ............................................................................. 6 lb. 

Item dede Jan maken een duufhuus ter Goude op den toorn die op die hanen staet en cost te 

winden van risen en te leemen, .................................................................................................. 4 lb. 

Item van rysen lecgaerden hey ende leem aerde te zamen, ...................................................... 28 sc. 

Item van 200 tynghel spikers daer toe ghebesicht en 100 lasch ysers cost te samen, 

 ............................................................................................................................................... 5 sc.6d. 

Item op den groten toorn staet een duufhuus dat cost buten aen beyden eynden te recken om 

datter die duven te bet op vallen soude te clymmen te tymmeren te hout ende te spikeren, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

Item cost die grote barch ter Goude hoghe te cappen te ondecken ende weder te decken so hy 

te dunne ghedecket was te riede te sluuc ende te tymmeren, .............................................. 38 sc.6d. 

Oec wart van mijns heren hout een nyewe roede daer in ghedaen int jaer voerscr. 

Item van lechgaerden en van teen daer toe ghebesicht, ............................................................. 6 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

28 

Item den scutten ter Goude ghegheven van horen wedden, ....................................................... 8 lb. 

Item cost die vyver ter Goude die in den boomgaert staet op te oosen ende te bagherden en te 

scoeven al omme soe hi vervuult was ende weder den bodem te zanden omdat die vysch te 

beter wesen souden die men daer in deede soet een dary gront is, .......................................... 32 sc. 

Item ghegheven van morghen ghelde int lant van den Steyn van eenen nuwen zijl 6d. van den 

morghen des hadde Hobbe 5 morghen ½ hont 34 scaft Dirc Heinric soen 3 ½ morghen 1 hont 

en Jans Sayers soen 4 ½ morghen 1 hont maect te zamen, ................................................... 6 sc.9d. 

Item van Morghen ghelde in Bloemendael van 10 marghen die ghelden ghelijc den bueren tot 

desen jaer van den marghen 6d. maect, ...................................................................................... 5 sc. 

5
e
 Somma, .................................................................................................................. 76 lb.18 sc.3d. 

f.20v. 

Dit sijn die metselaers en die tegheldeckers die ghewrocht hebben aen den huse ter Goude int 

jaer voerscr. In den eersten wrocht een knaep wt Brabant hiet Jan jacopssoen aen den toern 

die op die Haven staet te stoppen met graeuwen steen en brac den estric op in mijns heren 

waerderoep ter Goude soe hi zeer ghesoncken was die toorn bynnen en was daer over 2 daghe 

had s’daghe 6 sc.6d. maect, ...................................................................................................... 13 sc. 

Item was een metselaer en 1 tegheldecker ter Goude ghecomen int jaer voor screven van 

Utrecht en deckten en stoppeden dat huus ter Goude en leyden den estric in die waerderoep 

weder en metselden een hoec van der muer weder daer sy over waren van Utrecht comende 

daer en weder thuus varen 5 daghe hadden onder hem beyden by Jan Breyen, ........................ 4 lb. 

Item was ghecoft tot dese warc voerscr. ende totter muer en den voet mede te scoeyen die zeer 

wech ghevallen is die de rentmeister soude hebben doen maken met backen steen want hijs 

s’anders steens niet ghenoech en hadde en heer Jan van Langheraec verbood hem en lietten 

beyden te zomer toe dat men graeuwen steen creghe en des was 2 hoet calcx die daer noch 

legghen cost elc hoet 32 sc. maect, ..................................................................................... 3 lb.4 sc. 

Item een scuutte sands daer toe ghecoft cost, ........................................................................... 13 sc. 

Item cost die calc op te draghen elc hoet 2 sc.maect, ................................................................. 4 sc. 

Item dede Jan halen t’Utrecht wat teghelen wat faneel en wat vorsten om thuus mede te 

dychten en te decken ter Goude costen t’samen, ..................................................................... 20 sc. 

Item hadde die metselaer en die tegheldecker enen opperknecht 3 daghe had s’daghes 4 sc. 

maect, ....................................................................................................................................... 12 sc. 

Dits dat die boomgaert ghecost heeft ter Goude te havenen int jaer voorscr. In den eersten 

want die wijngaert al langhes doer paelt aen beyden zijden met esschen palen eer hi 

gheboghelt was en mede ghereghelt van mijns heren hout coste t’samen te tymmeren, ......... 40 sc. 

Item dede Jan den wijngaert over boghelen al langhes en latten en corten en op bijnden had 

Hans daer of te verdrincken boven sijn cost, ........................................................................... 20 sc. 

Item hadde Claes die cuper die de hoeppen maecte en daer op sette van mijns heren hout, 

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item costen die latten daer toe mede op te bynden ande die (toen) ........................................... 9 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

29 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben aen den huse ter Goude an den veersteygher en 

aenden dijc int jaer voerscr. 

Item was mijns heren stal vol na al neder ghewaeyt ter Goude in den winter so datten die 

rentmeester bestaedde weder vijf nyewe zulen en ribben reghelen doorstylen op setelen te 

maken in verdyngden loon cost van mijns heren hout en die crybben worden mede verset 

ende verhanghen, ............................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item wrocht Mathijs Heynkinsoen 2 daghe den veersteygher te verlegghen en te dychten had 

s’daghes met enen die hem halp breken halen en bueren 8 sc.6d. maect te zamen, 

 .................................................................................................................................................. 17 sc. 

Item dede die rentmeester mijns heren grote stal al om daer te doen was weder dychten met 

horden en al om leemen en die ander husinghe daers te doen was en had daer of in verdingden 

loon, .......................................................................................................................................... 28 sc. 

f.21. 

Item van hoy stroo en leem daer toe ghebesicht coste, ............................................................ 12 sc. 

Item van horden daer toe ghebesicht coste, ................................................................................ 8 sc. 

Item Mathijs Heynrixsoen en Jan van Woerden wrochten 2 daghen aenden staken ende palen 

die buten den groten toorn staen voort over clymmen weder te setten ende te reghelen so sy 

neder ghevallen waren en oec had se Pouwels die borghermeester bestaen op te doen trecken 

een groot deel en hadden hore lijc s’daghes 6 sc. maect, ......................................................... 24 sc. 

Item cost die plaet van den dijc weder te dychten en te maken aen plancken aen borden aen 

spykeren en aen tymmeren te zamen, ....................................................................................... 32 sc. 

Dits dat yserwerc dat ghebesicht is aen die husinghe ter Goude aenden boengaert aenden 

veersteygher. In den eersten van 4 crammen en van 2 overvallen ant reyghers huus ende 

aenden solre daer boven costen t’samen, ................................................................................... 3 sc. 

Item van 2 palmeeden die worden ghebesicht int cleyn huus daer die reyghers pleghen te 

staen daert mede ghebonden warc wanttetsceyden woude methien spikeren diere toe hoorden 

costen t’samen, ...................................................................................................................... 8 sc.6d. 

Item worden ghebesicht aenden veersteygher 5 vierendeel brugghenaghel costet hondert 48 

sc. maect, .................................................................................................................................... 3 lb. 

Item doe die zelve steygher verscoeyt en vermaect wart worden daer toe ghebesicht 100 

middelnaghel cost, ...................................................................................................................... 6 sc. 

Item van 10 yseren wygghen die worden ghebesicht aen den toorn op die haven doe men dat 

gat weder toe metselde tusschen die steen te slaen om datse te vaster legghen zouden costen, 

 .................................................................................................................................................... 4 sc. 

Item worden aen die staken en aen die palen doe mense weder op rechte en reghelde 

verbesycht 150 middel naghel costen, ........................................................................................ 9 sc. 

Item van 2 yseren vytten die ghebroken waren in den berghen ter Goude costen weder te 

maken, 

 .................................................................................................................................................... 8 sc. 

Item van 50 laschysers en 1 vierdel middel naghel verbesicht aen den berch costen t’samen 

 ............................................................................................................................................... 7 sc.6d. 

Item worden ghebesicht aen den glint (hekwerk) van den wijngaert 3 vierdel twyvoudich 

middelnaghel doe men paelde en reghelde costet vierdel 3 sc. maect, ...................................... 9 sc. 

Item aenden glint voerscr. worden ghebesicht 250 middelnaghel costet honder 6 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 15 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

30 

Item doe men die boghelen opden glint sette van den wijngaert daer toe verbesicht 250 

laschysers costet hondert 3 sc. maect, ................................................................................... 7 sc.6d. 

Item van 1 hanglys dat ghebroken was aen die boomgaert dore en van 1 slot daer aen te 

reeden met 2 slotelen costen t’samen, ........................................................................................ 5 sc. 

f.21v. 

Item worden tot den stal verbesicht 450 middel naghel costet hondert 6 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 27 sc. 

Item van 250 laschysers costet hondert 3 sc. ghebesicht aen den stal voerscr. Maect, 

 ............................................................................................................................................... 7 sc.6d. 

Item van 150 scos spikers en 200 tynghel spikers daer die stal mede ghelat wart costen 

t’samen, 

 .................................................................................................................................................... 4 sc. 

6
e
 Somma, ......................................................................................................................... 35 lb.3 sc. 

Dit sijn die torven die die rentmeester te Scoonhoven ghesent heeft int jaer voerscr. In den 

eersten die 14 last torfs die lest te Scoenhoven quamen int jaer 72 worden in een huus of 

gheworpen te Mordrecht wantter gheen sceep on waren costen in een huus te doen, 

 .................................................................................................................................................... 9 sc. 

Item costen sy weder wtden huse te warpen in een mande te samen, ........................................ 8 sc. 

Ende hier en was int jaer voerscr. niet of gherekent. 

Item ghesent te Scoenhoven int jaer voerscr in februwaryo een lycht scuut vol torfs en 4 last 

een dusent en 1 tal cost elc last te copen 42 sc. maect, ..................................................... 8 lb.13 sc. 

Item cost elc last van den moer aenden dijc te vletten 4 sc. maect, .................................... 16 sc.5d. 

Item cost elc last van Moordrecht t’Scoenhoven te voeren 12 sc. maect, ........................... 49 sc.3d. 

Item brocht Daem Waeyte een scip torfs t’Scoenhoven in die maent voerscr. en hielt 13 last 6 

dusent costet last te op den veen 42 sc. maect, .......................................................... 28 lb.11 sc.2d. 

Item cost elc last aen den dijc te vletten van den veen 4 sc. maect, .................................... 54 sc.4d. 

Item cost elc last van Moordrecht t’Scoenhoven te voeren 12 sc. maect, ...................... 8 lb.3 sc.2d. 

7
e
 Somma, .................................................................................................................... 52 lb.4 sc.4d. 

f.22. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester ghelevert heeft int jaer voerscr. minen heer van Bloys 

zelve of dien den rentmeester bevolen heeft te leveren. In den eersten doe mijn lieve heer wt 

Vrancrijc quam in den Haghe op sinte lossyendach hem daer ghegheven vijf en twintich 

dubbel dordr. elcken dubbel gherekent voor vijf en dertich scellinc 6d. maect, ........ 133 lb.2 sc.6d. 

Item op dien zelven tijt leverde die rentmeester minen heer oec mede 23 kaerl t’stuc gherekent 

voir 25 sc. maect, ............................................................................................................. 28 lb.15 sc. 

Item heer Jannes Tolnaer ghelevert op sinen brief op onser vrouwen avont assumpcio, 

 ......................................................................................................................................... 208 lb.4 sc. 

Item noch her Tolnaer ghelevert op sinen brief des sondaghes oculy, .................................. 600 lb. 

Item noch her Janne ghelevert op sinen brief op alre goede heyliche daghe, ........................ 300 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

31 

Item Aellaert van Faudric ghelevert op beveelnes van mijn heer doe Aelbrecht wt Vrancrijc 

quam ende by beveelnisse her Jans van Langherak en heer Jan Tolnaer 32 lb.gr. een plagghe 

gherekent voir 2 gr. maect aen buersghelde, .......................................................................... 117 lb. 

Item Jan Breyen ghelevert by beveelnes van mijns heren monde 65 lb. gr. een plagghe 

gherekent voir 2 gr. maect aen buersghelde, .......................................................................... 390 lb. 

Item Pouwels Tolnaer ghegheven op eenen brief die hi van mijn heer brocht wt Zeelant tot 

mijn heer te Vrancrijc waert reet, ............................................................................................. 75 lb. 

8
e
 Somma, ..................................................................................................................... 1972 lb.18d. 

f.22v. 

Somma omnium summarum van allen Jans Wtgheven bi deser rekening in der manieren 

voirscr. de plagghe 12d. holl gherekent 3853 lb.7 sc.7d.ø maken an goeden ghelde de plagghe 

voor 9d. gherekent, .................................................................................................. 2890 lb.9d. holl. 

En sijn ontfanc bi deser rekeninghe loept als voerscr. an goeden ghelde, .................... 3406 lb.3d.ø 

Aldus deene somma jeghens dander gheeffent is sijn ontfanc meerre dan sijn wtgheven die hi 

minen heer sculdich blijft bi deser rekeninghe, ...................................................... 515 lb.19 sc.6d.ø 

Daer of selmen corten die her Jan van Langherak hadde in afcortinghe van des mijn heer hem 

sculdich was van sijnre vanghenisse en coste ghedaen in den lande van Gelre als men vinden 

mach in sine rekeninghe die hi minen heer daer of ghedaen heeft in der deductien ende bi den 

recesse 332 lb.5 sc.8d. de plagghe 12d. coemt an goeden ghelde de plagghe 9d. holl. 

gherekent 249 lb.4 sc.3d. Item selmen corten van der voirscr. scout die Jan leverde an ghelde 

Jannes Tolnaer mijns heren capellaen die hem daer voert of rekenen sal 16 lb.15 sc.3d.ø goets 

ghelts welken somme voirscr. of ghecort van den voirscr. scout blijft Jan minen heer noch 

sculdich an goeden ghelde bi deser rekeninghe, .................................................................... 250 lb. 

Daer jeghens sel hem te baten comen al afterstal dat van sijnre tijd noch afterstaet van des hi 

in sinen ontfanghe gherekent heeft en noch onbetaelt is. 

Gherekent ter Goude des donredaghes na kersdach int jaer 73 voor minen heer selve daer bi 

waren de heer van Byaumont sijn broeder, de heer van Montfoerde, heer Jan v.Langherak, 

ridders, heer Aelbrecht van Meerten priester, Dirc van der Goude en anderen. 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

32 

Namenindex Inv.nr.100. 

Abbe 11 

Abcoude de heer 13 

Aelbrecht heer 18v, 19 

Aelbrecht hertogh 18v, 19v 

Aelbrecht Oedensoon 11 

Aelbrecht v.Meerten 13v, 16, 22v 

Aelbrecht Woudermanssoon 10 

Aellaert Jacob Cruvensoon 8 

Aellaert van Faudric 22 

Aelman heer 18v 

Aelwijn Gherijt smeets zwagher 7 

Aelwijn v.Rysoerde 13v, 15v 

Aernt Claessoon 7v 

Aernt Scutter 5v 

Aernt v.d.Goude 14v 

Aernt v.Randerode 15v 

Aernt Willemssoon 4 

Agniese joncvrouwe 8 

Allekijn 19v 

Allekijn Willem Enghelssoon 19v 

Ameronghen 14v 

Ammersoeyen de heer 19v 

Andreis Pieterssoon 8v 

Andrie de prochipaep 15 

Andries de backer 15 

Andries Pieterssoon 5v, 6v, 7v, 8v 

Arkel de heer 3v, 4v 

Armbout Arntssoon 15 

Armbout Mathijssoon 6, 14v 

Arnt Bent 5 

Arnt Florenssoon 2 

Arnt Jacob Arensoon 6 

Arnt Paneel 14 

Arntkin die appelman 7 

Baernt Costijnssoon 2 

Bartelmeeus v.Raporst 13v 

Bartout Aernt papensoon 5 

Bartout Gherlofsoon 3v 

Baumont mer vrouwe van 16v 

Biscop v.Utrecht 13 

Boefve Haghens 5 

Boeve Haghenssoon 3 

Botterman 10 

Boudijn Bruunbaertsoon 10 

Bredeman 11, 15, 16v 

Brederode de heer 13 

Briever 14v 

Byaumont de heer 22v 

cappittel v.oude monstre 16 

Cattenborn 14, 16v 

Celen 14 

Claes Boeve Haghenssoon 5 

Claes Cobellensoon 6 

Claes die cuper 6, 20v 

Claes die Hercke 5 

Claes Gadergoet 8v 

Claes Heelmer 11 

Claes Jacobssoon 9v, 15 

Claes Janssoon 8 

Claes Karstanssoon 8 

Claes Meeussoon 8 

Claes Panneel 17, 17v 

Claes Scout 8 

Claes v.d.Berghe 3v 

Claes Walichsoon 2 

Coen die Cuser 10v 

Coen v.Oosterwijc 3, 16v 

Coenraet heer 18v 

Colijn camerling 14 

Coppeken Tedensoon 9v 

Cosijn 14v 

Cosijn Armbouts zwager 15 

Daem Waeyte 21v 

Danel v.Matenes 13v 

Deken v.oude monstre 16 

Dirc Aelwijnssoon 19v 

Dirc Beynkin 14, 19 

Dirc Fayensoon 9 

Dirc Heynrixsoon 8, 20 

Dirc Jan Eggaertssoen 5 

Dirc Karstenssoon 9 

Dirc Moelnerssoon 14, 19v 

Dirc Nannekijn 7v 

Dirc Phillipssoon 9 

Dirc Roemers zwager 6v 

Dirc Rycouts zwagher 5v, 15 

Dirc Sanderssoon 6 

Dirc Scilt 2 

Dirc v.d.Goude 8, 8v, 10, 14v, 22v 

Dirc v.Heeswijc meester 13v, 16 

Dirc v.Seyst 5v 

Dirc Willemssoon de jonghe 14v 

Dirc Willemssoon de oude 14v 

Dirc Witte Janssoon 4v 

Egbrecht Sanderssoon 3v 

Eggaert v.d.Vlist 2 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

33 

Eggaert Veenman 3 

Engbrecht de bode 14 

Enghebrecht Pieterssoon 16v 

Evert Rost 2v 

Floer de Jonghe 2v, 18v 

Floerkijn Gherijtssoon 2 

Florens Janssoon v.Scye 12v 

Florens Vrancken soen 1v 

Florijs Claes Bentsoon 13v 

Florijs v.Alffen 13v 

Florijs v.Raporst 13v 

Floris Gherijtssoon 4 

Gheenkin Mattensoon 9 

Ghennip de heer 13 

Gherijt Bettensoon 6 

Gherijt Claessoon 11 

Gherijt clein 9 

Gherijt de Wilde 14 

Gherijt de Wilde de oude 15 

Gherijt Diddemanssoon 10 

Gherijt Hillensoon 6 

Gherijt Hughe 2v, 18v 

Gherijt Jacopssoon 6 

Gherijt Janssoon 7 

Gherijt Ludekijn mijns heren waard ie 

Breda 13v 

Gherijt Molen 14 

Gherijt Myensoon 7 

Gherijt Nannensoon 10 

Gherijt Sconinc 7v 

Gherijt Snoyen 13v 

Gherijt v.d.Steenhuus 14v 

Gherijt v.d.Veen Janssoon 8v 

Gherijt v.Heemsteden 13v 

Gherijt v.Poelgheest 13v 

Gherijt Ysenbrantssoon 8v 

Gherijts wijf v.Aerlem 13v 

Ghisbrecht Janssoon 3v 

Ghise v.Ammers 2 

Ghisebrecht die Dievel 5v, 12, 15 

Ghisebrecht Moelnerssoon 14 

Ghisebrecht v.Langheraec 13v 

Ghisebrecht van Dobben 7 

Ghysen v.Leeuwen 6 

Godevaert de armborstier 14 

Godevaert Janssoon 16v 

Goeswijn Arntssoon 10v 

Goodscalc v.Brakel 2, 14v.18v 

Gooswijn v.Vaudric 13v 

Haghens 6 

Hannen dwaze 16v 

Harbaren 3 

Harbaren v.Liesvelt 13v 

Harman de Oude 1v 

Harman die Weldighe 1v 

Harman Goeswijnssoon 6 

Harman Korstinen soon 15 

Harman Vinken 14v, 16 

Harman Vollemanssoon 15 

Harman Willaemssoon 10v 

Heinric Claessoon 9v 

Helmincx 1v 

Heyn Claessoon 8v 

Heyn Coppensoon 4v 

Heyn Willamssoon 2v, 18v 

Heynric Gruters 6v 

Heynric Janssoon waert te Rotterdam 13v 

Heynric Marssemans moeder 3 

Heynric Sluusmanssoon 10 

Heynric v.d.Goude 14v 

Hilbrant Laghenoot 7 

Hildegont Dircx dochter v.d.Goude 15 

Hobbe 20 

Hobbe Pieterssoon 8 

Hughe Paep 5v 

Hughe Scoterssoon 15 

Hughe v.Loenresloot 17, 19 

Hugheman Calfs 5 

Hugheman Springherssoon 15 

Jacob Beskijn 6 

Jacob Boudijn 10v 

Jacob de koc 14 

Jacob Hannekijnssoon 15 

Jacob Janssoon 15, 19v 

Jacob Korstinen soon 3 

Jacob Pieterssoon 8 

Jacob Plonissoon 9 

Jacob Vreentssoon 9 

Jacob Woubrechtssoon 2v 

Jacob Ydensoon 3 

Jan Aelbrechtsoon 2, 14 

Jan Banghe 1v 

Jan Barnier 4 

Jan Breyen 14v 

Jan Clercx 7, 10 

Jan Croot 6v 

Jan de Coster 14 

Jan Diddensoon 7v 

Jan die Moelner 8 

Jan die Sayer 8 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

34 

Jan die Vosse 10v 

Jan Dirxsoon 4v, 5, 7v, 10, 19v 

Jan Gherbrantsoon 4v 

Jan Gherijtsoon 11v, 19v 

Jan Harmanssoon 6 

Jan Jacobssoon 4, 20v 

Jan Jans Sayerssoon 8 

Jan jonghe 9v 

Jan Korstans 17 

Jan Meeuwensoon 15 

Jan Mouwensoon 7v 

Jan Mouwer 14v 

Jan Niclaessoon 7v, 8v 

Jan Oedensoon 7v, 8, 8v, 11 

Jan Pieterssoon 7, 9, 10 

Jan Quarlet 16v 

Jan Robijn 8 

Jan Scoven 15 

Jan Tedensoon 4v 

Jan Tolnaer 14, 18v.19, 22 

Jan Tolnaer de jonghe 14 

Jan v.Absteden 14 

Jan v.Arckel 13 

Jan v.Brakel 14v 

Jan v.d.Eynden 15 

Jan v.d.Goude 14v 

Jan v.d.Goude Dircxsoon 14v 

Jan v.d.Goude Jacobs sson 14v 

Jan v.d.Hal 14v 

Jan v.Dijc 14v 

Jan v.Haeften 19 

Jan v.Halsbuldich 15v 

Jan v.Hoghemade 13v 

Jan v.Langheraec 13, 18v, 19, 20v, 22, 22v 

Jan v.Poelgheest 1, 12v, 15, 15v, 16v 

Jan v.Vlymen f.1 

Jan v.Woerden 21 

Jan v.Zuulen 14v 

Jan Vlaminc 13v 

Jan Voet 5 

Jan Vosse 14v 

Jannes Tolnaer 20, 22 

Jans Sayerssoon 20 

Karstant Ghoyensoon 15 

Karstant Symonssoon 7 

Katelijn Arnts Witten 6v 

Kercman 13v 

Koolkijn 3, Roelof Janssoon 3 

Kyel Kyelensoon 3v 

Lambrecht Evertsoon 15 

Lecke de heer van 13 

Lise v.d.Rijn f.1 

Lisebet Aechten dochter 16v 

Machtelt vrouw v.Enghebrecht Pieterssoon 

16v 

Martijn Symonssoon 7v 

Mathijs Claes soon 15 

Mathijs Heynkinssoon 20v 

Mathijs Heynrixsoon 21 

Mathijs Noormanssoon 9v 

Meeus Boudijn 10v 

Meeus die loeder 11v 

Meeus Harmanssoon 4v 

Melis Grietensoon 7v, 11 

Mer vrouwe v.Mewenvelt heer Stevens 

moeder 13v 

Mer vrouwe v.Opwinden hore dochter 13v 

Michau 1v 

Michiel Michielssoon 3v 

Miscaus wijf 14 

Montfoerde de burggraaf 10 

Montfoerde de heer 13, 22v 

Naghel 6, 15 

Nanne Claessoon 7, 15 

Niclaes korte 15 

Nijsse Dircxsoon 9v 

Nyclaes Korstanssoon 10v 

Oodsier v.Cralingen 13v 

Phillips v.Polanen 13 

Phillips v.Tetrooden 13v 

Pieret 14 

Pieter Baerntssoon 12v 

Pieter Ghijskinssoon 7, 9 

Pieter Gillissoon 6 

Pieter Hughe 9 

Pieter Jacobssoon 15 

Pieter Jan Lakemanssoon 6 

Pieter Ludekijnssoon 7 

Pieter Oom 3 

Pieter Plonissoon 4 

Pieter Reetghelt 5v, 9, 20 

Pieterman f.1 

Poperinghen 14 

Potter 15 

Pouwels Tolnaer 7, 8, 22 

Pouwels v.Haastrecht 5, 8v 

Proys 8v 

Quarlets wijf 14 

Rassche 4 

Rassche heer Jacobs broeder v.d.Berghe 3 



Graven van Blois, inv.nr. 100 

35 

Reynier Diever 13v 

Reynier Willemssoon 19v 

Reynout Heynricsoon 15 

Reynout zwager v.Goodscalc v.Brakel 14v 

Reynsborch de abdissen 13 

Robin Robijnssoon 3v 

Roelof die Huulre 1v, 2, 18v 

Roelof Janssoon f.1 

Roric broeder 16 

Sanders de Wit 3v 

Scoemaker 11v 

Scoen Phillips 3 

Scoonhoven de hyraut 14 

Slinghen 1v 

Syman Stickerssoon 8v 

Symon Janssoon 4v 

Tonijs Willaemssoon 13v 

Tornier 14 

Traveis Willem Voppensoons soon 9 

Traveysen joncheer 11 

Truden joncvrou te Leyden 16 

Trystram 14 

Visscher 4 

Vop Hughe Loyensoon 6 

Vop Mathijssoon 5v 

Vop Vredricsoon 15 

Vrederic v.d.Zevender 14 

Walich Pieterssoon 8 

Wilhelmus die clerc 14, 18v 

Willaem Han Eckensoon 6 

Willant 13v 

Willem Claessoon 6, 6v, 7v, 9 

Willem Coenraetssoon 8v 

Willem de barbier 14 

Willem de sorgijn meester 14v 

Willem die gruter 1v 

Willem Dirxsoon 7v 

Willem Heinensoon 7v, 10, 15 

Willem Hughensoon 8v 

Willem Louwerenssoon 7 

Willem meester 6 

Willem Pieterssoon rentmeester 13v 

Willem sonder danc 16v 

Willem v.d.Goude 14v 

Willem v.d.Merwede 18v 

Willem v.d.Molen 4 

Willem v.Foreest 13v, 15, 17 

Willem van der Hole 2 

Wolfaert f.1 

Woubrecht 7v 

Woubrecht Jans Stovensoon 15 

Wouter Crayaertssoon 7, 15 

Wouter die Wit 10 

Wouter Gherijtssoon 10 

Wouter Troyaertssoon 7 

 


	Rekening van Jan van Poelgheest,

